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Dan mladosti i ljepote!
Ne samo u prirodi, pu­

noj proljetne vedrine, već 
i u srcima; svih ljudi koji 

od svog truda i svojih napora 
žive. U srcima svih naroda koji 

su postali gospodari svog kre­
tanja u budućnost.

Dan vjere u čovjeka!
U njegovu snagu, u njegovu 

pobjedu nad svim silama koje ga 
sputavaju i vidike mu zamraču­
ju. 1 koje su nekad, i u našoj 
zemlji, strahovale od svakog sim­
bola Prvog maja. Od crvenih ka­
ranfila koje smo na reverima no­
sili, od trave koju je mladež ga­
zila slaveći po izletima zabra­
njeni praznik.

Dan samopouzdanja!
Onog silnog samopouzdanja, 

prožetog sviješću da smo na 
pravom putu, koje nas je proni­
jele kroz sve ratne strahote, 
Kroz četrdesetosmu godinu, kroz 
razna odricanja koja neminovno 
prate sve velike poduhvate.

Ovaj veliki dan, koji polet i 
nadahnuće znači, slavimo dvanae­
sti put u punoj slobodi. Vrije­
me od dvanaest godina samo je 
trenutak koji čitave vjekove u 
sebi nosi.

Jedna mala balkanska /emija 
u kojoj ima dosta šuma i n-da, 
šljiva i duhana. Jedna državica, 
tamo na Balkanu, zanimljiva po 
svojim prirodnim bogatstvima 
i vjetrometnom položaju zbog 
kojeg je uvijek nekome na uda­
ru bila.

Pod prvomajskom svjetlošću, 
koju je ispred nas mogao da po­
nese samo čovjek sazdan od na­
ših muka, nevolja i naših prai- 
skonskih htijenja, mi smo se dig­
li do visine što su se, u prošlosti, 
samo u snovima mogle da jav­
ljaju. Mi smo porasli kao nikad 
u svojoj historiji.

Po svojim prostorima, branje­
nim i odbranjenim u toku rata od 
napadača kakvog svijet nije po­
znavao, posijali smo bezbrojne fa­
bričke dimnjake i rasplamsali 
stvaralačke vatre bez kojih svoju 
samostalnost ne bismo mogli sa­
čuvati. Čak i mi, djeca ove zem­
lje, jedva prepoznajemo neke 
naše krajeve, toliko su se oni, za 
ovih dvanaest godina, izmijenili.

Mi smo se iščupali iz zaostalo­
sti, iz svojih zatvorenih hori­
zonata i smjelo, znajući dobro 
svoj put, krenuli u susret jasnim 
vidicima. U susret vremenu koje 
će nas, neminovno i obilatno, da­
rovati za sve naše dosadašnje 
žrtve i pregnuća.

Ali nije sve u tome, u našem 
materijalnom prostoru. Pod pr­
vomajskom zastavom koja će da­
nas zalepršati iznad naših zgra­
da i ulica, mi se ponosimo, prije 
svega, moralnom veličinom do 
koje smo se vinuli za ovo vrije­
me od kad smo svoju sudbinu 
uzeli u vlastite ruke. Ta veliči­
na, kao i naša sloboda, kao i na­
še graditeljsko djelo, izrasla je 
iz našei revolucionarne svijesti i 
želje da sve što mi činimo poslu­
ži za dobro i napredak ne samo 
za naš, već i cijelog čovječan­
stva.

Tom željom mi smo bili ozare­
ni i nošeni u ratu i revoluciji, ka • 
da smo u oružju svoj spas vi­
djeli, ali i danas, kada u odla­
ganju strašnog oružja vidimo 
spas za cijelo čovječanstvo. Ne­
ka ona užasna sila, koju je na­
uka iz materije iskopala, poslu­
ži životu, a ne smrti!

Dan mladosti, ljepote i vjere 
u čovjeka’.

Danas će ta vjera izvesti naše 
ljude na ulice. I svrstat će ih u 
povorke koje s ponosom gledaju 
na svoju prošlost i s mnogo ve­
drine koračaju u budućnost. 
Prvomajsko raspoloženje probu 

di u nama, svake godine, novu 
snagu i daruje nas novom rje 
šenošću da istrajemo na svom 
putu. Do konačne pobjede svjet­
losti nad tamom u cijelom svi 
jetu. Gojko Banović

Iz Tvornice glinice i aluminija L^zovac

Piše: Josip Cazi

Prvomajske proslave imaju kod 
nas veliku tradiciju. U Sloveniji, 
Hrvatskoj i Vojvodini proslava 1. 
maja počela je istovremeno kao i u 
Zapadnoj Evropi, 1890. godine. U 
Srbiji javna proslava maja orga­
nizirana je prvi puta 1894. godine. 
Makedonska socijalistička emigra­
cija, koja je bila organizirana u 
posebnu socijalističku grupu u Bu­
garskoj, izdaje 1895. godine prvi 
prvomajski proglas upućen radni, 
cima Makedonije i makedonskom 
narodu. U Bosni i Hercegovini za­
bilježene prvomajske proslave da­
tiraju od 1905. godine. U Crnoj Go­
ri počinju se stvarati radničke or­
ganizacije i širiti socijalističke i- 
deje tek 1903. godine, a prvomaj­
ske proslave zbog neznatnog broja 
radnika i slabog socijalističkog 
pokreta, nisu do Prvog svjetskoa 
rata ni zabilježene.

Prvomajske proslave kod nas 
stajale se uvijek u prvom planu
političkih akcija radničke klase.
Preko njih je ona isticala svoje
demokratske zahtjeve i manifesti­
rala svoju internacionalnu pripad­
nost socijailističkim idejama.

Ranije u staroj Jugoslaviji, a i 
prije nje na prvomajskim prosla­
vama isticao se zahtjev za osam- 
satni radni dan i za međunarodnu 
zakonsku zaštitu radnika uopće,
protiv eksploatacije, militarizma, 
za mir kao »prvi i neizostavni u- 
vjet za oslobođenje proletarijata«' 
(Iz odluke osnivačkog Kongresa II.

ČITAOCIMA 
I SURADNICIMA 

ČESTITAMO

Prvi maja

Internaciona!e 14. jula 1889. godine 
0 međunarodnim manifestacijamj 
za 1. maja), za političku borbu ra­
di osvajanja političke vlasti.

U našoj zemlji ti zad:ici i ciljevi 
ostvareni su pobjedom naše Narod­
ne — socijalističke — Revolucije. 
Poslije oslobođenja zemlje od im­
perijalizma i kapitalizma 1. maja 
postao je svenarodni praznik. Rad­
nička klasa i radni narod JugosM- 
vije dočekuje ga već dvanaest go­
dina u izgradnji soc jalističkog 
društva i socijalističkih društ-^e- 
nih odnosa. Zbog tog^, baš na tom 
polju, proslave 1. maja kod nas čine 
smotru naših uspjeha i dostignu­
ća. Ali kao što su ranije prvomaj­
ske demonstracije i manifestacije 
bile mobilizacije svijesnog prole­
tarijata protiv osnova kapitalistič­
kog društva i mjesto zahtjeva za 
osnovna ljudska prava, tako i sada 
prvomajske manifestacije, kod nas 
u'našim uslovima, treba da budu 
mjesto na kojem radni ljudi naše 
zemlje ističu svoje obaveze i duž­
nosti prema socijalizmu.
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Svim članovima sindikata, o 
dima našeg kotara — srdačno 
rodni praznik radničke klase.

Prvi maja je veliki praznik 
dosti, dan kojim obilježavamo na 
socijalističkoj izgradnji zemlje, 
ničke klase — sve je jači ugled 
ma čitavog naprednog svijeta, a

I narod našeg kotara rađosn 
solidarnosti proletarijata. Slave 
de koje su sve značajnije i na 
dočekuju Prvi maja u priprema 
sretni što i oni pridonose daljnje 
ljanja.

Neka vam je sretan ovogodi

rganv%acijama, svim radnim Iju- 
čestitamo Prvi maja — međuna-

naših naroda, dan slavlja i ra- 
pore i uspjehe radničke klase u 
Zahvaljujući naporima naše rad- 
naše socijalističke zemlje u oći- 
napose u redovima proletera, 

o dočekuje praznik međunarodne 
ga, ponosni na postignute pobje- 
našem području. Naši radni ljudi 
ma za kongres radničkih savjeta, 
m razvijanju radničkog uprav-

^nji prvomajski praznik!
KOTARSKO SINDIKALNO VIJECE 

ŠIBENIK

Program Prvomajske
V

proslave u Šibeniku
Općinski odbor Socijalisti'*kog 

:.avcza izradio je konačan pro­
gram ovogodišnje Prvomajske 
proslave. Poč''Lak proslave bit će 
obilježen ophodom glazbe grad­
skim ulicama, zatim zvukom sire­
na tvornica, željeznice i brodova. 
Le vatrometom na Obali Oslobođ-e- 
nja, U Narodnom kazalištu bit će 
upriličena svečana akademija, na 
kojoj će biti izveden kulturno-u- 
mjetniČki program.

Na sam dan proslave — 1. maja 
bit će organizirana razna sport­
ska natjecanja. Pored smotre je­
drilica i regate, u kojoj će sudje­
lovati Čamci »Krke« i Jugoslaven­
ske ratne mornarice, održat će se

takmičenja u gađanju malokalibar- 
■ikom puškom, zatim u stolnom te­
nisu, odbojci, kuglanju i šahu. U 
njima će učestvovati ekipe Radnič­
kih sportskih igara, DTO »Parti­
zan«, KK »Šubićevac« i pripadnici 
JNA. Na relaciji Šibenik — Juraj 
— Šibenik bit će organizirana bici­
klistička trka, a, poslije podne će 
se na stadionu »Rade Končar« odi­
grati finadni susret nogometnog 
turnira ekipa Radničkih sportskih 
igara. U gradskom perivoju Šiben­
ska narodna glazba održat če kon- 
cerat.

Drugog dana proslave radni ko­
lektivi i društvene organizacije u- 
priličit će za svoje članove izlete 
u bližu i dalju okolicu.

Ovogodišnji 1. maja
i Kongres radničkih savjeta

Ove godine, naša najveća duž­
nost i obaveza prema socijalizmu 
sastoji s9 u prvom rodu u tome, da 
učvrstimo radničko upravljanje 
privrednim podazjć'Oia i stvorimo 
takve materijalne i subjektivne u- 
slove, koji ćo mu osigurati daljnji 
nesmetani razvoj.

Kongres radničkih savjeta, koji 
će se održati u junu o. g., treba o 
Lome temeljito da raspravlja, do­
nese odluke i preporuke. Zato je 
ovogodišnja proslava 1. maja sva u 
znaku pretkongresnih priprema, 
koje vrše radni kolektivi, sindikal­
ne organizacije, organizacije Soci- 
jaiirtićkog saveza, Komore i udru­
ženja, narodni odbori odnosno vi­
jeća proizvođača kotara i općina. U 
1 adrim. kolektivima spremaju se a- 
ru.’ize o sedmogodišnjem radu rad­
ničkih savjeta. Spremaju se pri­
jedlozi i rezolucije- koji će se po­
slati Kongresu. Takove analize 
spremaju se za pojedine grane pri­
vrede u općini i kotaru.

(Nastavak na 2. strani)

Proslave u prošlosti
Pi'vi put prije šesdesetčetiri godine, 1893. proslavljen je u Boo 

gradu Prvi maj. Prvomajska proslava 1896. godine bila je već 
organiziranija. Organizatori su uputili apel srpskim radnicima 
k j S(j završavao riječima . . . »Radnici, vi od čijeg rada za- 
vui cijelo društvo, pohitajte na proslavu . . Kad može bur­
žoazija da nam nameće stotinu svojih praznika možemo i mi 
imati svoj praznik. To će biti prvi korak našeg rada. Pohi- 
tajte i pokažite da ste solidarni sa vašim drugovima u drugim 
zorni jama . . .« <

Rožimi »ustavne monarhije Srbije« vidjeli su u prvomajskim 
m.:nifestacij;.ma da radni ljudi Leže da zamijene buržoasko 
društvo novim društvenim uređenjem. Poslije toga proslavljen 
je Prvi maj 1901. godino kada je stvarno i osnovan radnički 
.socijalistički pokret.

^Radnički list' o proslavi 1901.
Ovu proslavu prikazao je Dimitrije Tucović u »Radničkom 

listu« . . . »Internacionalni radnički pokret 1889. godine u Pa­
rizu jednoglasno je usvojio prijedlog druga Lavinjija da se 
izabere jedan dan koji će proslavljati radnici cijelog svijeta. 
Na Prvi maj radnici cijelog svijeta bez razlike država i narod«, 
vjera i rasa, bez razlike spola i uzrasta zajednički svečanom 
proslavom manifestuju zajednicu mišljenja i osjećanja, zajed­
nicu interesa i objavljuju zajedničke zahtjeve ispisane na rad­
ničkim zastavama cijelog svijeta« . . .

Osvanuo je lijepi dan
. . . Blagi zraci sunčevi rasuli su* se po obnovljenoj i oki­

ćenoj prirodi. Pravi majski dan, iako maj svakom pokazuje 
buđenje prirode. Prvi maj pokazuje još i buđenje radničkog 
svijeta. Tko je bio u osam sati pred kafanom »Ruska kruna« 
mogao se o tome uvjeriti. Sa svih strana počinju dolaziti guste 
gomile radnika. Oko deset sati sala je bila dupkom puna i sa 
pobočne strane stajale su mase radnika, ukupno je bilo preko 
četiri stotine lica. Oko devet i po sati ustao je predsjednik beo­
gradskog radničkog društva drug Danilo Živančević koji se za­
hvaljuje na mnogobrojnoj posjeti *i poziva radnike da pažljivo 
saslušaju predavanje druga Koste Jovanovića o osmočasovnom 
radnom danu . . .

Nosioci novog društva
Najveća proslava bila je u Srbiji 1905. godine. Srpski pro- 

leterijat proslavljao je te godine Prvi maj u znaku solidarnosti 
sa ruskim revolucionarima koji su se tada borili protiv carskog 
samodržavija. U fabrikama i radionicama bio je rad obustav­
ljen. a Prvi maj svečano proslavljen u čitavoj -Srbiji. Beogradski 
radnici odazvali su se pozivu »Radničkih novina« da se soli- 
darišu sa ostalim trudbenicima svijeta u proslavljanju Dana 
rada. Cio privredni život u zemlji bio je zamro. Radnje su bile 
zatvorene a radionice nisu radile.

Povodom proslave Prvog maja 1907. Tucović objavljuje u 
»Radničkim novinama« članak u kome, između ostalog, kaže: 
»Mase — koje Prvog maja iz mračnih fabrika i podzemnih jaz­
bina u kojima rade. stanuju, žive i umiru, teže svjetlosti i bo­
ljem životu — nosioci su novog društva, društva socijalističkog 
koje če konačno osloboditi rad iz ropstva kapitala, ostvariti 
carstvo istinske slobode«.

U čemu je značaj Prvog maja
U »Radničkim novinama« 1. maja 1909. objavljen je napis o 

značaju Prvog maja: »V nekoliko riječi skicirano, značenje maj­
ske demonstracije je u ovome. Prvo, ona je najpunija, najveli- 
čunstvenija iako hoćete najopipljivija manifestacija internacio- 
i\ i-rv) .solidarnosti proleierijata. Ističući jednog dana. jednovre- 
m=ns iste zahtjeve na cijeloj zemljinoj kugli, on (proleterijat), 
u svakoj zemlji izjavljuje vlasnicima, ovome društvu, da je u- 
vidio da radnici svih ostalih zemalja imaju istu težnju koju i 
on, da prema Lome svi oni skupa imaju jedan zajednički interes, 
da, prema lome, moraju u cjelokupnom svom radu biti soli­
darni« . . .

Opća obustava rada
U listu se dalje opširno govori o proslavama Prvog maja ra­

nijih godina, a posebno o proslavi 1909. godine . . .  »U prvi 
mah ona je vršena nedjeljom, praznikom. Tada je buržoasko 
društvo moglo da vidi grdan broj svojih pror'/nika i da od 

(Nastavak na 2. strani)
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Proslave u prošlosti
(Nastavak sa 1. strane)

njega zadrhti. Ali, ukoliko se radničke sindikalne partijske orga­
nizacije počeše snažiti, Prvi maj poče dobijati drugi još ozbiljniji 
oblik. On se sve više izvodi radnim danom općom obustavom 
rada, internacionalnim generalnim štrajkom. Ako je prije i mo­
gao, ma po čemu, ličiti na pitomu proslavu on je danas jedna 
džinovska demonstracija koja — istina za kratko vrijeme, za 
jedan dan — ljulja cijelo buržoasko društvo iz njegova te­
melja«.

Napad u Kragujeucu
»Radničke novine« 1911. godine objavile su vijest o napa­

da na demonstrante u Kragujevcu; »U trenutku prolaska naše 
Majske demonstracije artiljerijska patrola po komandi svog ofi­
cira u kasu je udarila na našu Majsku proslavu ispred našeg 
doma. Ogorčenje kod drugova. Bilo bi strahovito nesreće da ni­
smo ozlojeđene drugove spasili. Izvjesni druggvi povredeni su i 
ugru^fani. Oficir u padu s konja raskcvavljen. Militarizam je o- 
vog puta pokazao svoju mržnju i obijest prema narodu ali je 
osramoćen i tučen« .. , .

Polemika sa režimskom štampom
. . . »Zakonitost je naša smrt! Ne prestaje dovikivati pro­

mukla već od naprezanja sva reakcionarna štampa od »Malog 
žurnala« do »Štampe« i »Pravde«. Zakonitost je naša smrt! Go­
vori se danas po narodnoj skupštini koja zakone donosi i po 
kasarnama koje i postoje kao vrhovna garancija za njihovo iz­
vršenje i poštovanje. Proletarijatu se prijeti otvorenije nego 
ikad izuzetnim zakonodavstvom za ugušivanje ovih prava što ih 
još ima za politički rad i borbu. A zašto ta povika. Prilikom 
Majske manifestacije kragujevačkih drugova iskrhao se i o- 
sramotio u sv(gim stpstvenim podvizima jedan oficir, jedan va- 
spitnik te štampe i režima i sistema za kojim ona čezne jedna 
od novih Don Kihota u oficirskoj uniformi koji misli da ulice 
postoje samo radi njih i da svijet, koji ih s vremena na vri­
jeme prekriljuje, ima odletjeti u vazduh ili ostati pod konjskim 
kopitama i topovskim točkovima da bi njima odmah načiniO 
mjesto . . .  Ali reakcionarnoj štampi je bilo potrebno da od 
jednog incidenta načini događaj o kom ne prestaje pisati pod­
badajući inače varvarsku psihologiju oficirske kaste, protiv so- 
cijal demokrata i pothranjujući ministarske predrasude sitne 
buržoazije prema našoj partiji . . .  Ta uloga reakcionarne štam­
pe odgovara naposljetku, njenom n eodgovornom položaju koji 
danas zauzima u državi i reakcionarnim tradicijama koje su je 
podnjihale . . . Urlanje reakcionarne novinarske mafije blago- 
dareći gotovosti vladajuče buržoazije na gaženje proletarijata 
ne će ostati, izgleda, bez svoga odjeka«. (»Borba« — 1911.).

Još jedan obračun
»Misli li buržoazija da su seoske mase svoje informacije o 

socijalizmu i socijalnoj demokraciji crple samo iz nevaljalih kle 
veta braće Saviča, Ljube Bojovića, Krste Cicvarića i ostale 
bande? Da su njeni advokati u žurnalistici, koji tako suvereno 
sa komičnom gordošću daju prognoze o narodnom raspoloženju, 
češće puta zavukli svcj nos u mase, u narod, primjetili bi od­
mah kako se po svima seoskim mehanama pažljivo čitaju iz 
stenografskih bilježaka govori drugova Lapčevića i Kaclerovića 
i kako se o njima na široko i nadugačko diskutuje — jedina 
korist, u ostalom koja se vidjela od silom nametnutih novinara.

. . .  A da je tačno i istinito, najbolje će nam pokazati 
današnji dan Prvi maj, sa hiljadama seljaka socijalista po cije­
loj Srbiji koji ruku pod ruku sa svo jom varoškom braćom po 

nosno koračaju pod crvenom zastavom osloboditeljske svije­
sti, internacionalne socijalne demokracije«. (»Radničke no­
vine« 1912.).

Proslava Prvog maja uvijek je imala odjeka u naprednoj 
štampi — ali pod kakvim su teškim uslovima tada novinari ra­
dili, danas u slobodi sve nas to podsjeća na ružne snove, ali i 
na dane borbe radničke klase za svoja prava i slobodu.

Nikola Krsmanović

Tvornica elektroda i ferolegura

u rs io m  o ploćoma predviđen
iniji položa] radnika

Poslije izmjena u Saveznom dru_ 
štvenom planu i donošenju Uredbe 
o raspodjeli ukupnog prihoda pri­
vrednih organizacija uslijedio je 
još jedan propis — nova Uredba o 
plaćama radnika privrednih orga­
nizacija. .Ovom uredbom predviđa 
se povoljniji položaj radnika kako u 
odnosu na primanja tako i u od­
nosu na naknade za vrijeme kori- 
šćenja godišnjeg odmora, utvrđi­
vanja normi i prava učešća u dobi­
ti.

Koje su najhitnije karakteristike 
nove uredbe o plaćama radnika 
privrednih organizacija. Na prvom 
mjestu za privredne organizacije 
koje po Uredbi o raspodjeli ukup­
nog prihoda, do'aze u drugu grupu 
predviđa se zaštićeni fond plaća. 
Time je ovim privrednim organi­
zacijama omogućeno da u ok/.ru 
ostvarenog dohotka prvenstveno 
(prije obaveza prema društvenoj 
zajednici) osiguraju sredstva za 
plaće jednake plaćama koje se u 
privrednim organizacijama prve 
grupe (indtsstrija, saobraćaj i va­
njska trgovina) priznaju u cijenu 
koštanja. Zaštićeni fond plaća ut­
vrđuje se uz učešće narodnog od­
bora i sindikata na osnovu tarif­
nih stavova određenih samo pre­
ma vremenu provedenom na radu, 
a ne i prema postignutom radnom

učinku. Zaštićeni fond, dakle, 
predstavlja određeni iznos sred­
stava za plaće koji se dijeli po 
starom tarifnom pravilniku.

U pogledu visine sredstava za 
plaće koje se privrednoj organi­
zaciji osiguravaju kada ne ostvari 
dovoljan dohodak za isplatu punih 
iznosa plaća (garantirane plaće) 
Uredbom je usvojen prijedlog Sa­
veza sindikata Jugoslavije da se 
garantira 750/o od plaća ostvare­
nih po tarifnim stanovima, a ne 
60o/o kao do sada. Dosljedno tome 
za privredne organizacije koje vr­
še raspodjelu ukupnog prihoda ut­
vrđivanjem dohotka predviđeno je 
da se isplata plaća garantira u vi­
sini od 75Vo od zaštićenog fonda 
plaća.

Postoji još nekoliko veoma važ­
nih odredbi. Na primjer, određiva­
nje normi. Kao što je poznato, nor­
me određuje privredna organizaci­
ja. Njoj da određuje i rok u kome 
će pristupiti izmjenama odnosno 
^e^^iji normi, odnosno da odredi 
rok u kome se ni u kojem slučaju 
novopostavljene norme ne mogu 
mijenjati. Međutim, u praksi se 
pokazala prilična nestabilnost nor­
mi — često su se mijenjale u toku 
jednog mjeseca, što je izazvalo ne­
povjerenje radnika u norme i nji­
hovo protivljenje rada po normi.

Zato je u Uredbi predviđeno da se 
norme, kad ih privredna organiza­
cija odredi, ne mogu mijenjati 
u toku od 6 mjeseca uz izuzetak a- 
ko se ustanovi da se radi o oči­
glednoj računskoj griješki, pro­
mjenama u tehnološkom procesu i 
slično.

Isto tako treba istaći promjene 
u pogledu naknade za vrijeme go­
dišnjeg odmora. Po dosadašnjim 
propisima ova naknada je utvr­
đena prema iznosu tarifnog stava 
radnika. Na taj način produktivni 
radnici koji su redovno prebaci­
vali norme nisu bili stimulirani da 
idu na godišnji odmor, jer su za 
vrijeme odmora primili manju pla­
ću nego što su redovno zarađiva­
li. Sada se u Uredbi predviđa da 
sa naknada plaće za vrijeme kori- 
šćenja godišnjeg odmora određuje 
na bazi tromjesečnog prosjeka 
stvarno zarađenih plaća nepo­
sredno prije korišćenja odmora.

Još jedna novina sadržana je u 
Uredbi o plaćama radnika privred­
nih organizacija. Tako se kao 
uslov za pravo radnika na poveća- 
ćanje plaća iznad plaće po tarif­
nom stavu (višak fonda plaća) 
predviđa kraći radni staž. Prema 
dosadašnjim propisima za sticanje 
ovog prava bio je po trgan staž 
od šest odnosno devet mjeseci, a 
sada se određuje tri odnosno šest

Prvi maja osvanuo je u suncu. 
Iako u pokretu i u boroi, svečani 
praznik međunarodne solidarnosti 
radnika proslavili smo partizanski, 
u znaku priprema za nove borbe i 
za nove pobjede. Svaki Prvi maja 
za nas borce značio je dan napre­
zanja i mobilizacije svih snaga za 
što jače udarce po neprijatelju.

U prvomajskoj zapovijesti Štaba 
Druge proleterske divizije za na­
pad na neprijateljsko uporište Ja- 
vorak, na kraju se kaže:

»Ovo naređenje dobijate na 
dan međunarodnog praznika ra­
da, na dan kada Narodnooslobo- 
dilačka vojska i partizanski o- 
dredi Jugoslaviji vrše opću ofen­
zivu na neprijatelja . . .  Na dan, 
kada borci Četvrte crnogorske 
proleterske, Pete crnogorske u- 
darne brigade i Druge proleter­
ske brigade jurišaju na talijan­
skog okupatora i njegove sluge 
na isturene položaje oko Nikši- 
ća«.
Na suhe šindre kućnih krovova i 

po- uličnoj prašini padale su šljap- 
kajući, pojedinačne, teške kišne 
kapi. Borci su pregledali oružje, 
dotjerivali svoje fznošene unifor­
me. čistili cipele. Poslije toga na 
bata!jonskim konferencijama govo­
rilo se o značaju Prvog maja i hi­
storiji borbe radnog naroda za slo­
bodu i bolji život, a zatim i o pred­
stojećoj borbi i daljnjim našim po­
bjedama.

I ovdje, pred sami napad na Ja- 
vorak, borac zvani »Fric«, poznat 
čitavoj Četvrtoj brigadi, razvese­
ljavao je svoje drugove skladnim i 
dinamičnim zvucima svoje harmo­
nike. Sjećaju se njega svi. Uz zvu- 
ke svoje harmonike ispraćao je on 
borce, koji su kretali na juriše; i 
teške borbe za Livno, Duvno, Imot­
ski i druga mjesta. Zaigrale su 
partizanske noge, lagano, ne baš 
po taktu; svečano se zaorila pje­
sma. Iz mnogih dvorišta u kolo 
su dolazili, obučeni u prazničnim 
odijelima žene i ljudi. Puste seo­
ske ulice živahnule su, a niske ku­
ćice kao da su nas s interesom po- 
smatrale. U zraku je bilo nečeg 
prazničnog. Mnogima je izgledalo

P rvom afsko  ob ećan je
Hiljadu devet stotina četrdeset i treće . . . Poslije teških borbi 

oko Foče, Druga proleterska prešla je preko oslobođenog dijela Crne 
Gore. Njena tri bataljona stigla su na Breznu, sjeverno od Nikšiča i 
pripremala se da u zajednici sa Četvrtom i Petom crnogorskom 
brigadom unište utvrđena talijansk a uporišta na Javorku.

ća jfe osvanuo novi dan, radosniji 
nego što su oni ostali bili.

Iz jedne kućice na vratima sobe 
pojavi se starica Mijovića, sa po- 
grhljenim leđima i naboranim li­
cem. Nju je očigledno privukla 
pažnja harmonike i povici boraca 
igrajući crnogorsko i kozaračko 
kolo.

— Znaš li, bako, da je danas pra­
znik partizanski . . . narodni? P i ­

tamo je, smješeći se.
— Ne znam. A koji, sa srećom?

. . . odgovara stara iznenađeno.
— Prvi maja. Danas praznuju svi 

pošteni ljudi.
— Pa kad je praznik, zašto radi­

te, djeco, zapita starica drhtavim 
glasom.

— Sad je rat, stara. A kad dođe 
sloboda, onda ćemo drukčije pra- 
znovati.

Izišla je nečujno iz sobe. Malo 
kasnije opet se pojavila na vrati­
ma. U staračkoj ruci držala je fla­
šu i komad zeljanice.

— Popijte, djeco, — reče — ka­
da je vama praznik i meni jc. 
Znam, vama je danas najteže. Vi 
nemate ovdje ni oca ni majke.

Sjela je na onisku stolicu i po- 
smatrala i dalje razdragane borce 
u pjesmi i veselju. Glava joj je 
pognuta, da joj jedva vidimo oči. 
Ali u njima se nazire neki neobičan 
sjaj, kao da su suzama zamućene.

Razdragani borci u pjesmi i ve­
selju, visoko podignute glave, sa 
puno partizanske odvažnosti, pro­
slavili su Prvi maja na svečan ra- 
čin, dajući u isto vrijeme obaveze i 
zavjet Vrhovn )iti štabu i CK CPJ.

»Obavezujemo se da ćemo
proslavili Prvi m^Ja pobjedom i
uništenjem neprijateljskog gar­
nizona na Javorku. Na taj način

mi ćemo ispuniti dužnost prema 
svojoj Partiji, prema svom naro­
du, ako i ovaj Prvi maja prove­
demo u ljutim bojevima pro­
tiv okupatora i njegovih slugu«. 
Mračna noć, noć bez zvijezda. 

Tiho je. Činilo se kao da noć ša­
puće 0 nečem tužnom i bolnom. A 
zatim, ti nijemi glasovi u noći, 
malo po malo su izumirali gubeći 
se lagano . . . Kolona je vijugavim 
drumom išla na zadatak . . . Po­
slije pjesme i igre treba Prvi ma­
ja proslaviti sa puškom i zapaliti 
vatrom m.traljeza i snagom bombj 
Javorak — i buktinjom slobode o- 
basjati porobljeni Nikšić.
Napadne kolone približavale su se 

polaznom položaju. Za koji trenu­
tak ta mrtva noćna tišina bit će 
poremećena mitraljeskim i pušča- 
nim zvucima, koji će parati nebo i 
negdje u daljini pretvoriti se u 
muklu grmljavinu.

Negdje blizu pomoći zapjevali 
su mitraljezi krvavu pjesmu. Ek- 
s. l( zija bombi, granata, pomješa- 
na sa mitraljeskim i puščanim me­
cima, slilo se sve u jedno. Vri kao 
u kotlu.

»Izlazite, vi preostali kokošari« 
— povikao je koliko ga grlo nosi, 
borac Četvrte brigade drug Paško 
Juras — bacajući svoju »kragu- 
jevku Nemamo više do
još ovu, a nju mi je žao da na vas 
utrošim«. I nekoliko Talijana blije­
dih i uzdrhtalih od straha, prodig- 
nutih ruku u znak predaje, izišli su 
i donijeli svoje oružje. Ostali su 
ležali iskidani u rovu.

Streljački strojevi boraca Druge, 
Pete i Četvrte brigade jurišali su 
talas za talasom. Sutradan, 2. ma­
ja, borba se nastavljala nesmanje­
nom žestinom.

Nešto iza 5 sati poslije podne, 
potpuno opkoljen, talijanski garni­
zona na Javorku bio je slomljen.

Istoga dana Italijanima je posla­
na pomoć iz Nikšića od pravca 
Gornjeg Polja, drumom Gornje 
Polje — Javorak. Ovoj koloni od 6 
tenkova, 4 kamiona i oko 130 tali­
janskih vojnika nije pošlo za ru­
kom da se probije, zahvaljujući br­
zoj intervenciji i snalažljivosti ko­
mandira čete I. bataljona Četvrte 
brigade Raška Vukosavovićać Ovu 
motoriziranu grupu zadesjla je ista 
sudbina kao i garnizon na Javorku.

»Majske praznike dočekat ču u 
tenku« - dao je obećanje desetar 
I. čete I. bataljona Druge brigade 
Mile Tadič. Nešto kasnije skočio 
je na talijanski tenk i uništio ga

Ni tenkovi, ni artiljerija, ni osta­
la moderna tehnika, pa ni jaki 
bunkeri opasani bodljikavom ži­
com, nisu mogli odoljeti napadu 
boraca-proletera.

Pod snažnim pritiskom naših 
snaga neprijatelj je počeo da bje­
ži. Ali kuda? Sve je bilo stegnuto. 
Našli se u jednom obruču koji je 
čvrst i vezan hiljadama niti čvr­
stog čelika — srcima proletera. 
Šume, jaruge, rupe i gusto žbunje 
samo im je trenutno moglo pomo­
ći da se za kratko vrijeme kriju.

Tako je 2. maja, oko 19 sati, ne­
prijatelj na Javorku u jačini od 
1200—1500 talijanskih vojnika i o- 
ko 300 četnika bio potpuno uništen 
i zarobljen.

I tako smo nekada u borbi na 
Javorku, u pokretu između dva 
boja, sa Čvrstom voljom u pobjedu, 
u našu Partiju i druga Tita, pro­
slavili Prvi maja.

N. Slavica

Ovogodišnji 
Prvi maja 
i Kongres 
radničkih
savjeta

(Nastavak sa 1. strane)
Glavna pitanja o kojima će Kon­

gres raspravljati i usmjeriti rad 
radničkih savjeta, svakako su eko­
nomska politika poduzeća i borba 
za veću produktivnost rada. Sva 
ostala pitanja, kao što su pitanje 
organizacije i metod rada radnič­
kih savjeta i upravnih odbora po­
duzeća, radni odnosi, ekonomsko 
obrazovanje itd., podređena su tim 
glavnim pitanjima. Kongres će us­
mjeriti radničke savjete na daljnji 
pozitivni rad na razvitku naše pri­
vredne politike, koja je utvrđena 
na četvrtom plenumu Socijalistič­
kog saveza radnog naroda ■ Jugo­
slavije ovogodišnjim društvenim 
planom i drugim mjerama. Sve to 
će pridonijeti da se proširi rnateri" 
jalna baza  ̂ radničkog upravljanja, 
poveća zainteresiranost i stimula­
cija u borbi za povećanje produk­
tivnosti rada, i daljnjem osamo­
staljivanju privrednih poduzeća. 
Radnički savjeti morat će preuzeti 
na sebe dio odgovornosti u politici 
proizvodnje i trošenju materijalnih 
sredstava, odgovornost za politiku 
cijena i u vezi s tim, odgovornost 
za stalno poboljšanje standarda 
radnih ljudi naše zemlje.

Učvršćivanje i daljnji razvoj rad­
ničkog upravljanja bit ć^ isto ta ­
ko i naš veliki doprinos međuna­
rodnom socijalizmu. Mnogi narodi i 
mnoge zemlje na ovaj ili onaj na­
čin, kroz ove ili one forme, sprovo­
de borbu za socijalizam ili ga iz­
građuju. Naše radničko upravljVnj^ 
unijelo je dragocjene i originalne 
crte u međunarodnim dostignući- 
ir i te borbe.

Ovogodišnja prvomajska pro.sla- 
va bit će baš zbog toga mjesto 
gdje će radni ljudi naše domovine 
manifestirati svoju odlučnost, da 
na putu socijalističke izgradnje u- 
straju i time pruže svoj doprinos 
pobjedi socijalističkog demokrati- 
zma i socijalističkoj misli u svi­
jetu.

U Vodicama jača 
Zanatski komoinat

mjeseci.
Povećanje plaće za noćni rad do­

sad je radniku priznavano samo u 
slučaju ako je radio noću najma­
nje neprekidno mjesec dana. Sa­
da, međutim, povećanje plaće pri" 
znaje se za svaki noćni rad, bez 
obzira da U se rad obavlja izuzet­
no samo jednu noć ili više i da li 
se obavlja u smjenama ili van 
njih. Kao što se vidi Savezno izvr­
sno vijeće je usvojilo sugestiju ko­
ja je iznijeta u Saveznoj narodnoj 
skupštini. Također treba naporne" 
nuti da je novom uredbom riješeno 
i pitanje prava na plaću za preko­
vremeni rad lica na rukovodećim 
radnim mjestima. Uredbom je o- 
dređeno da se izuzetno i tim lici­
ma priznaje pravo na plaću za 
prekovremeni rad ako prekovre­
meni rad radi čitava privredna or­
ganizacija ili pogon ili ako takva li­
ca u prekovremenim satima obav­
ljaju poslove van svoga poslovnog 
djelokruga.

Branislav Petrović

Odmah poslije oslobođenja osno" 
vana je u Vodicama zanatska pro­
izvođačka zadruga. Netom što su 
prebrođene sve teškoće organizaci­
one naravi zadruga se stala ..na­
glo razvijati, a naročito od 1953. 
godine, kada je počela djelovati 
pod nazivom »Zanatski/kombinat«. 
Uz manje adaptacije, u bivšoj 
tvornici žuke, smješteno je više 
radionica- Težnja ovog radnog ko­
lektiva da se sve radionice kon­
centriraju na jednom mjestu, bila 
je uskoro ostvarena uz pomoć na­
rodne vlasti. Uz postojeću zgradu 
podignute su dvije veće hale u 
kojima je smještena stolarska ra­
dionica. Pored dobivenog kredita, 
NO kotara. »Zanatski kombinat« je' 
u daljnjem proširenju svoje dje­
latnosti koristio sredstva iz svojih 
vlastitih fondova.

U sklopu ovog kombinata nalazi 
se i autokaroserijska radionica 
koja je dosad djelovala u nepri­
kladnim prostorijama. Za izgradnju 
nove radionice dobijen je kredit od 
NO opčine u visini od 4 milijuna 
dinara. U spomenutoj radionici već 
danas se izrađuju veoma kvalitetne 
karoserije, za koje postoji interes 
i van našeg kotara.

Zanatski kombinat iz godine \i 
godinu sve više jača. U protekloj 
godini ostvaren je brutto produkt 
u vrijednosti oko 24 milijuna dina­
ra, U tom poduzeću danas radi 30 
kvalificiranih i 11 visokokvalifici­
ranih radnika, a radnički savjet 
čije je djelovanje započelo 1952 
godine, s uspjehom upravlja ovim 
radnim kolektivom. J. M,
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Knin: Panorama

NARODU ŠIBENSKOG KOTARA

Č e s t i t a j u

MEĐUNARODNI PRAZNIK RADNIČKE KLASE 
PRVI MAJA

Kotarski komitet Saveza komuni sta
Kotarski odbor Socijalističkog saveza
Kotarski komitet Narodne omla dine i
Kotarski odbori Saveza boraca,

t

Ratnih vojnih invalida, 
Saveza ženskih društava i 
Udruženja rezervnih oficira.

Proslava u Kninu. . .
U svim selima Kninske opčine vr­

še se pripreme za proslavu 1. ma- 
jau-U osnovnina, organizacijama SS- 
RN hit će održana prigodna preda-

i Drnišu
U Drnišu će na svečan način biti 

proslavljen međunarodni praznik 
rada —, 1. maja. Uoči praznika po 
svim školama održat će se prigod­
na predavanja, a početak proslave 
bit će obilježen paljenjem krije- 
sova po okolnim brdima, zatim 
svečanom akademijom i vatromer 
tom. U proslavi će sudjelovati i 
limena glazba. Drugog dana prosla­
ve sindikalne podružnice mnogih 
kolektiva organizirat će izlete, a 
Turističko društvo priredit će izlet 
za građanstvo na Roški slap i Vi- 
sovae.

IZIŠAO JE TREĆI BROJ »RADA«

Omladina učiteljske škole pri 
svom OKUD-u »Mate Bujaš« izdaje 
svoj literarni časopis »Rad«. Prvi i 
drugi broj su izašli u rukopisu, a 
treći je odštampan na pisaćem stro­
ju i na hektografu umnožen u dva­
deset primjeraka. S. Grubać

vanja U selima Plavno, Polača i 
Kosovo bit će organizirane posebne 
proslave.

U okviru prvomajske proslave u 
Kninu će se održati cvjetni korzo 
uz sudjelovanje nekoliko stotina 
djece kao i otvorenje dječjeg i- 
grališta. Uoči praznika bit će odr­
žana prvomajska bakljada. Kninska 
tvrđava i okolna brda bit će osvi­
jetljena brojnim vatrama. U domu 
»Partizana« priredit će se bogat 
program sa fiskulturnim i folklor­
nim nastupima.
Na sam dan proslave obavit će se 

svečano otvorenje novog muzeja, 
a na igralištu »Dinare« odigrat će 
se finalna takmičenja Radničke 
sportske djelatnosti. Između garni_ 
zona i »Dinare« odigrat će se pri­
jateljski susret u nogometu.
Drugog dana proslave Kninjani će 

organizirati tradicionalni izlet u 
Burum, gdje će nastupiti DTO 
»Partizan«, vojna muzika, odred iz­
viđača i planinki. Turističko dru­
štvo priredit će izlete u Zadar i 
Šibenik, a istog dana navečer na­
stupit će grupa članova Komedije 
iz Beograda.

i

PROBLEM MURTERA
NA DNEVNOM REDU: PRUGA
Ljetna sezona je na pragu. Voz­

ni red »Jadrolinije« je objavljen. 
»Kako je tako je« *— veli narodna. 
I doista je tako. Prema Murteru 
učinjena je nepravda. Mali sićušni 
»Vir« dalje će saobraćati. Betinske 
»kofe« salate i rajčica zauzet će 
prostor na pramcu. Ljudi iz unu­
trašnjosti dolazit .će i odlaziti. Ali 
i tome će biti kraj. Jednog dana 
organi Lučke kapetanije zaustavit 
će »Vira« u šibenskoj luci. Razlog: 
velik broj.putnika. A u to ne treba 
sumnjati, jer »kontinentalci« će na- 
hrliti na more. »Vir« i danas kad 
prolazi tišnjanskim mostom- »po­
ljubi« po koji put dno. Doći će dan 
kad će se izroditi šteta, pa će nad­
ležni organi NO kotara i oni iz 
»Jadrolinije« donijeti jedno pravil­
nije rješenje. M.

i
i II

DVA NESRETNf SLUČAJA
5. Na dionići priige vK*nin ~  Zadar, 
kod Radučića smrtno < je nasttadao 
radniK Pavao Vujasinović pok. Pe­
tra, iz* Ivdševaea. . Đd nesreće je 
došlo u času kada je Pavao htio 

I skočiti u kamion. Tom.: prilikom

AKTIVNOST NARODNE OMLADINE 
GRADINA — KONJEVRATE

Uz pomoć Narodne omladine Lo- 
zovca, omladinska organizacija 
Gradine dala je u zadružnom domu 
Konjevrate svoju prvu priredbu. 
Bogat i raznovrstan program, koji 
se sastojao od nekoliko skečeva, 
recitacija i kola, bio je na visini.

Na posljednjem sastanku te or­
ganizacije donesen je ovogodišnji 
plan rada. Posebno se rasprav­
ljalo o kulturnom uzdizanju Člano­
va te organizacije. Momentano naj­
veći problem sastoji se u pomanj­
kanju prostorija za sastajanje i or­
ganiziranje, priredaba. Budući da 
je zadružni dom udaljen od sela 
nekoliko kilometara, to su članovi 
ove organizacije pokrenuli pitanje 
prostorija. U selu postoji jedna 
privatna zgrada koja se ne koristi, 
a koja bi uz male popravke dobro 
došla za potrebe ove organizacije- 
S tim u vezi omladina očekuje po­
moć od mjerodavnih faktora kako 
bi se to pitanje čim prije riješilo.

A. Š.

dospiO' -je -pod zadnje točkove. 
ll-godišnji Vujo Macura Savin iz 

Kistanja našao je protutenkovsku 
čahuru, te se sa njome- stao igrati, 
ćfilijćd f udaranja ona je,; eksplodi- 

rukarha i
nozi. Prevezen je u kninsku bolni­
cu gdje je zadržan na liječenju.

Pripreme za proslavu 
„Dana mladosti”

Dan mladosti — 25. maja sveča­
no će biti proslavljen na našem 
kotaru. Pripreme se nalaze u pu­
nom jeku. Proslava će biti obilje-

ma raznovrsnim i kvalitetnim 
^rogramima za što se naročito za.a- 
žu omladinske organizacije. Nada­
lje, predviđaju se kulturno-um jef 
ničke smotre, seoske partizanske 
igre, srednjoškolske igre i razna 
aruga natjecanja. Dan mladosti 
bit će također proslavljen i broj­
nim štafetama preko kojih će hi­
ljade omladinaca i omiadinki uru­
čiti srdačne pozdrave drugu Titu 
za njegov 65. rođendan. Pored 
značajnih manifestacija u centrima 
općina, centralna proslava održat 
će se u Šibeniku, gdje će sudjelo­
vati velik broj mladih aktivista i 
družina.

Na proslavi u Šibeniku bit će ot" 
vorena izložba slika i ručnih ra­
dova radničke i srednjoškolske 
omladine. Također će biti održana 
smotra pjevačkih i tamburaških 
zborova, zatim nastupi društva 
»Partizan«, a posebno će biti or­
ganizirano dramsko i muzičko ve­
će, Program će biti bogat raznim 
sportskim natjecanjima. Pored se­
oskih partizanskih igara i natje­
canja u veslanju, jedrenju i ribar­
skim čamcima, bit će organiziran i 
aeromiting. Završetak proslave bit 
će obilježen partizanskim maršem. 
Prema razrađenom programu pro­
slava će trajati od 18. do 26. svib­
nja 0. g. M. K.

U ćeliji je sad bilo pusto i pra­
zno. U donjem uglu na glinenom 
podu, na hrpici slame Mede i Božo 
igrali su »miču«, a mali Puri, ih je, 
jedva živ, posmatrao. Prije nekoli­
ko minula svi su se oni propinjali 
na prste do kroz rešetke na teškim 
hrastovim, željezom okovanim, 
vratima i kroz one druge — preko 
puta ćelija — na prozoru debelog 
zida, koji je gledao u tamničko 
dvorište, posljednji put pogledaju 
kako u običnom lijesu, od neobra­
đenih dasaka, nose njega: staroga 
Mikulu. Purija je držao kum Božo 
na rukama i tako ga podigao da bi 
1 on mogao vidjeti posljednji put 
barem sanduk u kome je ležalo ne­
pomično, od životnog puta, umorno 
tijelo njegovog oca. Mali je zapla­
kao. Vratar Orlando zavirio je kroz 
rešetke, podviknuo na Purija i on 
je - tko zna po koji već put - zam­
ro od straha i .. smirio se. Sad, evo, 
suznih očiju, plah i utučen prati 
što to dvojica njegovih suseljana 
rade na tome prljavom glinenom 
podu. izgledalo je kao da ih kibi- 
cira, a on je samo želio blizinu lju­
di, njihove topline i sućuti. A sve­
ga toga je — tako je barem izgle­
dalo — nedostajalo ljudima iz će­
lije. Umjesto smirivanja Joso je, 
dok još staroga Mikulu nisu ni po­
krili zemljom, psovao sve bogove i 
gospe i vlast koja ga je dovela 
u zatvor. Orlando ga opomenuo da 
šuti, ali on je njega poslao dovra- 
ga. Sad je Joso u samici. Eto m u ..

A Puri se kao kroz maglu sjećao 
pojedinih momenata iz svog tek 
procvalog života. Eto, otac mu Mi- 
kula, pogrbljen, stari čovjek, sa tvr­
dim, čvorastim rukama, uvijek je 
teško radio, pa opet u kući nije ni­
kad bilo dovoljno kruha. I što sve 
njegov otac nije pokušavao: bio je 
gorosječa u Gorskom Kotaru, ru­
dar u Belgiji, radio je u čeličana- 
ma širom Francuske, pa . .  ̂ najzad 
još stariji, pogrbljeniji, umorniji i 
bolesniji vratio se natrag kući. Ra­
dio je zatim u seoskom mlinu za 
kruh i cigarete, jer mu je teško bi­
lo bez njih. I koliko je samo puta 
rekao; radije bez kruha nego bez 
cigareta, Kopao je i onu malu nji­
vu, obrađivao je desetak stabala 
maslina, ali sve je bilo nedovolj-

ELEKTRIFIKACIJA — PREDMET 
RASPRAVLJANJA NA SASTANKU 

SSRN U DAZLINI

Na sastanku SSRN u Dazlini, op­
ćine Tijesno raspravljalo se, pored 
ostalog, o pitanju elektrifikacije 
sela. Osnovan je odbor od pet čla­
nova, koji će izvršiti sve pripreme 
da bi se selo što prije elektrifici­
ralo. Prema izrađenom projektu 
sela općine Tijesno bit će poveza­
na sa dalekovodom Krka'— Zadar. 
Prema tom projektu novi dalekovod 
ne će prolaziti preko Dazline i Du­
brave na Pirovac. iako bi to bilo 
najpovoljnije, već nekoliko kilome­
tara dalje od tih sela. U tom sluča­
ju problem elektrifikacije bit će 
u znatnoj mjeri otežan. (A. S.)

UZ PODRŠKU OMLADINE

Malo selo Kadina Glavica, u op­
ćini Drniš, uskoro će dobiti elek­
trično svijetlo. Socijalistički savez 
je uz punu podršku omladine i sta­
novništva izgradio trafostanicu u 
koju će uskoro biti priključen gla­
vni vod. Velika aktivnost omladine 
je također došla do izražaja prili­
kom popravka ceste.

ČUČEVO ĆE BITI 
ELEKTRIFICIRANO

Mještani sela čučevo kod Ki­
stanja uskoro će provesti elektrifi­
kaciju" svog mjesta. Jame su već 
iskopane, stupovi i žica nabavljeni, 
a uskoro će se podići i kućica sa 
transformatorom. Za ostvarenje te 
davne želje mještani očekuje po­
moć od NO-a općine Kistanje kao 
i drugih mjerodavnih faktora.

(M. K.)

POKRENUT RAD ORGANIZACIJE 
ŽENA

Posljednje vrijeme organizacija 
»Napredna žena« u Vodicama us­
pješno djeluje. Na plenarnom sa­
stanku, koji je održan ovih dana 
raspravljalo se o potrebi otvorenja 
dječjeg zabavišta. Sve žene su za­
interesirane za otvorenje ove usta­
nove.

Organizacija žena tražit će nov­
čanu pomoć od NO općine za odr­
žavanje ove ustanove. Jedan dio 
sredstava prikupile bi samo žene 

dobrovoljnim priložima. J. M.

berkuloza je bila od svega brža.
I stari se Mikula našao smiren u 
tuđoj, hladnoj zemlji, ne znajući 
da je njegov Tome u jednoj akciji, 
sa još desetak partizana, bio na 
prijevaru od četnika zarobljen i 
strijeljan. On nije znao da je nje­
gov najstariji sin bio prva žrtva iz 
našeg sela, koja je pala u borbi za 
bolji život.

NJozak maloga Purija je radio i 
dalje poput navijenog sata. I kao 
da se to baš tog trenutka događa 
on vidi kako iz njegove kuće iznose 
mali drveni lijes s umrlim mu bra­
tom Draganom. Vidi u crno zavije­
nu majku i sluša je kako bolno 
plače. Zatim se sjeti kako se ono 
pred lijes postavio debeli don Bal- 
do i kako je otpočeo s pogrebnim 
molitvama, koje je disharmonirani 
hor neukih seljaka prihvatio:

»I opaki tebi će se obratiti . . .«
— A tko su ti opaki — postav­

ljao je sam sebi pitanja Puri. Po­
stavljao je, ali na njih nije nala­
zio odgovora, jer se mnogo toga 
nakupilo u njegovoj maloj glavici, 
a što on sam nikako n ije , mogao, 
ni znao razmisliti. On bi samo vo­
lio kad bi ljudi mogli učiniti da 
nitko ne umre od tuberkuloze, pa 
bi tako i njegov brat ostao živ.

A događaji, kao na filmskoj tra­
ci, i dalje se odvijaju pred njego­
vim očima. On vidi kako i njegov 
drugi brat Mladen također odlazi u 
partizane, jer karabinjeri nisu us­
pjeli da ga uhapse i zatvore, kao 
njega i oca. Iz partizana se nikad 
nije javio. I dok je Puri, u dale­
koj Kalabriji mislio o njemu, on 
nije znao da se njegovom zemljom 
razbuktao plamen mnogih ofenziva, 
koji je u Petoj sagorio krila i nje­
govom drugom bratu, dragom Mla­
denu. On nije znao da je epidemi­
ja njegovog tifusa bila isto tako 
veliki neprijatelj kao i mitraljesko 
ili puščano zrno.

Onog dana kad su njega i oca 
uhapsili, mati je na sreću — bila 
van kuće pa je tako barem ona o- 
stala. On često u dugim, besanim 
noćima misli na nju. Proteklo je 
više od godine dana, a da o njoj, 
najboljoj majci, nije ništa čuo. On 
je već dvije duge godine odvojen 
od nje, doma svog i sela pa jedva

novenju Čuje odsječne taktove 
gardijskog marša, a kao njegovu 
jeku on čuje bat, jedan jedini, sto­
tinu nogu ešalona. I najednom 
učini mu se kako se široki bule­
var pred njim, zajedno s onim mo­
rem zastava, cvijeća, zelenila i 
ljudi, zaljulja, a da se onda najed­
nom sve zakovitla u jedan kovitlac 
u kome on ne može razabrati sve 
što ga okružuje.

I njegove misli opet lete u onu 
tijesnu, tamnu ćeliju, kod nje­
govih zatvorenih suseljana.
On ih vidi kako se spremaju da 
napuste zatvor i kako jedne 
tmaste, hladne noći bježe. On vidi 
i sebe kako se zajedno s njima 
probija dugim, prašnjavim dru- 
movina Italije prema sjeveru, zao­
bilazeći naseljena mjesta i glavne 
saobraćajnice. Stramputice i noću 
bilo je za njih najsigurnije putova­
ti, I nakon dva mjeseca napornog 
puta osvanuli su u svojem selu. I 
dok su oni dijelili radost povratka 
sa svojim ukućanima, on je zastao 
na ulazu u selo uznemiren, utučen 
i — kao i do tada — osamljen. Ni­
šta o svojima nije znao, pa je 
strepio od pomisli da njega nema 
tko da dočeka. A onda pojavila se 
još jedna teškoća: zaboravio je 
kako uopće izgleda njegova) ulica, 
kuća . . . Tada mu je prišao kum 
Božo i zapitao ga; /

— A što . . .  ti ne želiš kući, a?
A Puri se najednom zagrcnu i

zarida:
— Kume-e-e . . .  ne' znam gdje 

je?
— De, vraže, ne plači . . . de 

. . . pokušao ga utješiti kum mi­
lujući ga po licu i glavi. Nakon tko 
zna koliko dugog vremena to je bi­
lo prvi put da ga je netko pomi­
lovao.

Puri se čvrsto prihvatio ruke 
svog kuma i tako su prošli selom 
do na kraj, gdje se nalazi njegova 
kuća, u maloj uskoj ulici. Pri ula­
zu u ulicu kum Božo je tada, ne­
kako suho, rekao:

— Evo, to je tvoja ulica . . . — 
pustio ga i žurno je otišao svojoj 
kući, svojoj ženi i djeci.

A mala, uska ulica je brzo za- 
brujala:

— Evo Puri . . . Došao je  P uri. . ,

PURI SE VRATIO
no. Četvero djece sve je Više rasio 
i DUO je sve giadnije. un, KaKo aii 
je DUO teško.

iNajscanji urat Tomo zaposlio se 
u neKom udieKum uosan^Kom gra- 
uu, odanle se svima javio da radi 
u »DULigi«. Tad je čitavo seio uzua- 
linulo:

»Biago ti je njemu!«
A on je ou rane zore do kasno 

u mraK nosio vreće, drva, noao 
pođ u kulunji, pratio gazdaricu ui 
lijenu stanju Kćerku na tržnicu u 
grad i t. d. ;:>taino je dio u poslu, 
staino u pokretu. Za njega oamora 
nije dilo, a on svoju golemu snagu 
nije znao stediti. Pa ipak nikad ni­
je na sebi imao pristojnog odijela, 
ni, obuće. Tko zna dokle bi Tomo 
tako argatovao, da ga nisu prihva­
tili oni stariji radmei, koji su ga i 
u sindikat učlanili. Slijedeće godi­
ne učestvovao je u velikom rad­
ničkom štrajku i gazda njegov. Mi­
ta, poput starog kufera, odgur- 
.nuo ga:

— Ja tebe spremam da postaneš 
čovjek. Zanat i kruh želio sam ti 
dati. A ti? Đubre jedno . . . tako 
se odužuješ gospodaru.

Zatim mu je na uvid podnio i ra­
čun, prema kome je izišlo da je 
Tome ostao dužan gazdi. Bez pare 
u džepu, bez kruha, bez prijatelj­
skog pogleda, bez ičije samilosti 
krenuo je prema svom dalekom si­
romašnom selu s onim što je bilo na 
njemu i u njemu. Nakon dugog i 
napornog puta konačno se našao u 
selu, a ono je rezoniralo:

»Eto, bog mu dade, a on sam ne 
će. Bunio se protiv gazda, a tko 
je i to ikad vidio. Eto mu sad, ne­
ka kopa i ide na ribarenje kao i 
mi svi ostali. Kad je lud.«

A stari Mikula starački umorno 
je govorio:

— Moj sinko, tako je i meni bilo 
i u Belgiji i Francuskoj. Nema na 
ovom svijetu kruha za nas siroma­
he. Boriti, boriti se treba pa šta 
bude . . .

i borba je jednoga dana otooče- 
Id Otpočela je s lozinkom da so u 
njOj pobijedi. Tome je među piM- 
mi otišao u partizane. A Kad su 
karabinjeri, radi toga, došli po 
staroga Mikulu i preostalu mu dje­
cu, on se tome nije protivio. On je 
vjerovao da će njegov sin, jednoga 
dana javiti u Alatri: ^

— Ćaćo, dojdi. Naša zemlja je 
slobodna.

I stari Mikula je sve do jučer 
očekivao takvu vijest. Od gladi i 
bolesti je nestajao, a na trenutak 
bi oživio kad bi u viziji gledao 
svog sina, osvetnika s puškom u 
ruci, kako dolazi k njemu da ga 
vodi natrag u zemlju, u slobodu 
. . . No, on tako radosnu vijest, ni 
sina, ni slobodu nije dočekao. Tu-

— kao kroz maglu, može da se 
sjeti malene uske uličice i svojih 
susjeda: Luke, Galice, Bere i onih 
drugin. Fa i njih bi sigurno zabo­
ravio, da mu Kum Bozo, pa Ljube, 
Marko i svi ostali u ćeliji ne pri­
čaju o njim-.. A majka? .Kako w a 
izgleda? Un se nje sjeća kao male, 
sitne pogurene žene. On sam ne 
zna, kad bi onako jednoga dana 
došao kući, da U bi je uopće pre­
poznao. Misao na kuću ■ uvijek je 
kod njega stvarala neko posebno 
raspoloženje i on bi se, pored maj­
ke, uvijek u Um trenucima sjetio i 
svega onoga drugog.

»Da li je, bože moj. još živa ona 
mackica barka i da ii je u vrtu još 
ona kupina uz staru hrapavu smo­
kvu, i camac u rivi, na kojoj Bego 
rastire svoje ribarske mreže? i aa 
li se djeca još igraju? Trče li uli­
cama i t, d .. . ,  i t. d, ili« — 1 ko 
zna što se sve ne dešava u njego­
vom selu, o kome on uvijek sanja, 
u koga bi jednoga dana želio da 
stigne, da ga vidi i da zauvijek 
ostane u njemu, u gradu svojih 
snova, zaogrnutih ljepotama, koje 
je prvim životnim dahom duboko 
udahnuo u svoje grudi, u čitavog 
sebe. »Doma, oh doma!«

Stoje nepomični kao od čelika 
saliveni, gardijski, pješadijski, ar­
tiljerijski i drugi ešaloni. Stoje 
gordi i nepobjedivi s blještećim o- 
ružjem u rukama, koje je iskovala 
njegova zemlja za svoju obranu. 
Stoje poput napetog luka spremni 
da se zaljuljaju i krenu širokom, 
ravnom ulicom glavnog grada u- 
susret razdraganog i raspjevanog 
mora njegovih građana. I on, Pun. 
je na lijevom krilu gardijskog e- 
šalona. Oh, koliko dugo je on če­
kao jedan takav trenutak. Koliko 
je dugo maštao o nedohvatljivim 
ljepotama, kao što je ova, u mra­
čnim kazamatima Kalabrije i po­
slije kao radnik u svom slobodnom 
selu, na državnom brodogradilištu. 
A sada, evo ga; u Beogradu je. I 
kao da još ne vjeruje da je sve to 
tako kao što jesi, on se okreće cko 
sebe, posmatra svoje radosne dru­
gove, veliki, lijepi grad i ogromno 
mnoštvo ljudi, koji prekriše sve 
ulice, trgove i parkove. On sluša 
gruvanje topova, pisak tvorničkih 
sirena, a zatim i zvukove trubača, 
koji su tamo ispred počasne tri­
bine odsvirali »Mirno«. Znak za 
početak parade je dat. Snažno: 
»Mirno« — komandanta njegovog 
ešalona ukočilo je stotine i stotine 
mladića, koji su spremni da sad 
krenu snažnim, odsječnim kora­
kom naprijed, ka svom voljenom 
drugu komandantu. I — komanda 
je pala: ešaloni su se pokrenuli, 
kao planinska bujica kad se otisne 
niz golu strminu. Puri kao u mag-

Puri . . . Puri . . .
i najednom se oko njega okupilo 

mnogo njih, i muškog i ženskog 
svijeta. Neka djeca su vikala uli­
com: »Puri, Puri . . .«, a on se 
sjetno zagledao u sva ta lica na­
prežući se da među njima prepo­
zna i lice svoje majke. Njega nije 
bilo. Tek najednom iz onog kraj­
njeg dvorišta izišla je ona: mala, 
žgoijava žena. Neodlučna koraka 
krenula je prema skupini ljudi 
i žena. Požurila je tek onda kad 
joj je Galica podviknula;

— Evo tit Puril
Kad se gomila razmaknula, maj­

ka i sin stajali su jedan prema 
drugome,

— Sine . . . sine moj jedini !
A Puri se čvrsto prihvatio za nju.
1 ostali su tako dugo, dugo . . .
A onda je počelo sve nekako 

bolje, vedrije . . .  On se zaposlio 
na brodogradilištu da izuči zanat. 
A jednoga dana našao se i pred re- 
grutnom komisijom. Na pitanje o- 
nog starog majora: »Gdje bi želio 
odslužiti, u kom rodu vojske«, on 
je — kao da se za to dugo spre­
mao — odgovorio:

— U Titovoj gardi!
— A zašto baš tamo?
— Pa-a . . .  ja volim druga Tita, 

On je radnik, kao i moj otac što je 
bio. Pravedan je, spasio je naš na­
rod i zemlju od propasti i ja . . .

— Dobro, dobro — široko nasmi­
jana lica rekao mu je major, po­
tapšao ga po ramenu, a u njegov 
regrutni listić je zapisao:

»Pješadija gardijska, dvije go­
dine«.

I sad, evo ga: njega Purija, kao 
gardiste. On prolazi paradnim 
maršem, u ešalonu najelitnijih je­
dinica Narodne armije. Kroz koji 
trenutak j on će proći njega, rad­
nika, druga svih poštenih i pravih 
ljudi.

Visoko uzdignute glave, ponosna 
čela i Čvrsta koraka idu oni, voj­
nici, djeca domovine, idu — a pred 
njima se otvaraju sva ljudska srca. 
Lica su im ozbiljna, ozarena smije­
škom ponosa i radosti. Pred sve­
čanom tribinom još su zabacila gla­
ve na pozdrav i još čvršće su pru­
žili korak. A jedan visoki, koštu- 
njavi gardist, gledajući svog vr­
hovnog komandanta, radnika, pla­
kao je. U njemu je on gledao 
svog oca. mučenika i borca, gledao 
ga i osjećao toliko mnogo u svom 
srcu.

Ešalon za ešalonom je odmi- 
_cao. Tito je svima radosno ma­
hao rukom, a Puri je odjednom o- 
sjetio kako široki, zeleni i rado­
sni bulevar, plovi — zajedno s nji”* 
— ususret vedrom plavetnilu pr­
vomajskog neba, ususret sunčanim, 
radosnim širinama sretne buduć­
nosti. Gojko Jakovčev
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Gostovanje šibenske 

operete u Zadru
U okviru suradnje sa Jadranskim 

kazalištima i uzajamnih međusob­
nih gostovanja, 20. i 21. prošlog 
mjeseca gostovao je u Zadru an­
sambl operete šibenskog Narodnog 
kazališta, koji je izveo Strausovu 
operetu «Car valcera«. Obje pred­
stave bile su dobro posjećene.

Suuremenost-
neophodnost
našeg filma

F 1 1 lu

Nestrpljivost je više osobina 
onih koji iščekuju, nego onih 
koji sumnjaju. Ali, ako iščekiva­
nju ne budemo pružili makar 
malo nade, onda se nestrpljenje 
začas pretvara u skepticizam, pa 
i u razočaranje. A razočaranje — 
zna se čemu vodi . . .

Dvanaest godina čekamo da 
naš film bude savremen, a on to 
nikako ne postaje, te je razum­
ljivo što počinjemo da gubimo 
strpljenje. Za tih dvanaest godi­
na snimljeno je oko 60 filmova, 
od kojih se gotovo jednocifrenim 
brojem mogu izraziti oni koji su 
upućeni ovom vremenu i današ­
njem čovjekovom postojanju. Po­
lovina od njih luta po davno mi­
nuloj prošlosti, blizu polovine o- 
brađuje sižee posljednjeg rata, a 

svega nekoliko upućeno je licu i 
naličju sadašnjosti. Ovih posljed­
njih, najviše iščekivanih, u čita­
voj dosadašnjoj produkciji bilo 
je svega 11 (»Priča o fabrici«, 
»Jezero«, »Plavi devet«, »Svi na 
more«, »Ciguli-miguli«, »Vesna«, 
»Milijuni na otoku«, »Posljednji 
koiosjek«, »Cipelice na asfaltu  ̂
»Zenica« i »Male stvari 0. Duk't, 
jedva jedan godišnje! Taj broj 
mogao bi nekome zgledi'.i ipak 
zadovoljavajući. No, citre su c- 
bično varljiva stvar: od uh i  -  
samo su dva-tri stvarno savre- 
remena, a ostali su to samo for­
malno, Jer, ili se veoma malo do­
tiču stvarnih životnih predmeta 
savremehosti ili su njena profa­
nacija. (»Ciguli-miguli«, »Svi na 

more«, »Jezero« itd.). Strože u- 
zev, samo je »Zenica« film za 
koji se može reći da pokazuje 
ljude modernog života — svejed­
no što ni ona nije sasvim lišena 
izvjesne motivske perifernosti. A 
to je apsurd za film koji nazi­
vaju »umjetnost dana«, tj. u- 
mjetnošću koja uslove svoga po­
stojanja mora tražiti u stalnim 
neposrednim kontaktima, sa svo­
jim dobom.

Makoliko da je lično genijalan, 
Čaplin nikad ne bi bio ovo što 
jeste da svoju stvaralačku moć 
nije stavio u službu dana u kome 
je živio. Francuski film stekao 
je slavu prije svega što je živio 
sa svojim vremenom (»Crni rea­
lizam«), a veličinu italijanskog 
filma izgradio je prije svega ne- 
orealizam.
Po ogromnim prednostima koje 

ima u poređenju s drugim u- 
mjotn-s:'rna, r irc je naj.'>e 
predodređen da bude najbrži tu­
mač i propagator duha i duše 
ljudi i epohe u kome nastaje. 
Banalna je istina da gledalac u 
svakoj, pa i u filmskoj, umjet­
nosti želi najprije da vidi sebe 
(komedija »Zajednički stan« i- 
grana je u pozorištu više nego 
ijedna domaća ili strana drama 
poslije rata — bez obzira na nje­
ne vrlo prosječne literarne kva­
litete. Očigledno zato što to djelo 
raspravlja aktuelni motiv današ­
njeg čovjekovog življenja).

Rekli smo da je »Zenica« prvi 
i gotovo jedini naš film sa stvar­
nim savremenim sadržajem. Ka­
kvu reakciju taj film izaziva u 
raspoloženjima današnjeg gleda­
oca? U Beogradu, »Zenica« je 
počela da se prikazuje 20. marta, 
a danas je 17. april. Dakle, na 
repertoaru je već mjesec dana, i 
preko 60.000 gledalaca ispunja­
valo je dosad dvoranu »Jadrana«. 
Nijedan od naših filmova nije se 
toliko dugo vremena održao na 
beogradskom repertoaru. Pri­
mjer »Zenica« je neoporeciva 
potvrda uvjerenja, da je u u- 
mjetnosti, a naročito u filmskoj, 
tematska savremenost neophod­
ni element njene egzistencije. 
Popularnošću koju je kod publi­
ke stekla, »Zenica« je pouzdana 
garancija i posticaj filmskim u- 
mjetnicima da će njihova umjet­
nost biti najviše poštovana i vo­
ljena ako bude živjela sa željama 
i potrebama svojih savremenika.

Milutin Colić

Ante Šantić: Paron Toma (ulje)

Deset godina jedne 
skromne ustanove

U jednoj maloj sobici u pro­
storijama Kotarskog sindikalnog 
vijeća na Poljani maršala Tita na­
lazi se biblioteka, koja nema ni­
kakve pretenzije da bi se nazivala 
ustanovom, ali koja iz dana u dan 
okuplja sve veći broj čitalaca, te 
tako postaje prilično koristan 
kulturni faktor u našem gradu. U 
čemu je tajna njezine rastuće po­
pularnosti? To zapravo nije nika­
kva tajna, već ono što zna sve ve­
ći broj naših građana, ljubitelja 
dobre knjige, a to je da se u njoj 
mogu naći novoizašle knjige go­
tovo u isto doba kao i na izlozima 
knjižara.

— Boli me srce, — veli bibliote­
karka Anita Juras — kad vidim 
na izlogu knjižare kakvu dobru 
knjigu, a nemam sredstava da je 
nabavim.

Tada ona ne žali truda da bi 
pribavila sredstva i u svojoj karto­
teci registrirala nove knjige. A ta 
sredstva dobiva uglavnom od Ko­
tarskog sindikalnog vijeća i Rad­
ničke kulturno-prosvjetne zajed­
nice, koji daju najviše što mogu.

Osnovana je prije 10 godina sa 
fondom od svega 300 knjiga, koji 
se neprestano povećava, te danas 
broji preko 3000. Osim sa beletri­
stikom, biblioteka raspolaže s ve­
likim brojem stručnih i političkih 
knjiga. Sa političkom literaturom 
vjerojatno je najbogatija u na em 
gradu.
Broj članova, koji sada iznosi 200,

Izabran novi školski
odbor u Vodicama

Na zboru birača, koji je održan 
ovih dana u Vodicama, izabran je 
novi školski odbor. Predsjednik do­
sadašnjeg školskog odbora podnio 
je izvještaj biračima o radu ovog 
odbora kroz protekle dvije godine. 
Školski odbor u Vodicama ubrzo je 
našao sadržaj rada, te se odmah 
pored materijalnih problema škole 
prišlo rješavanju i drugih proble­
ma. Najglavniji zadatak školskog 
odbora u početku bio je riješenje 
problema školskih nepolaznika. 
Ranijih godina o ovom problemu 
nije se dovoljno vodilo računa, pa 
se broj školskih nepolaznika po­
peo na 180. Sada je ovaj problem

Komunalna banka Šibenik 
O B A V J E Š T A V A  S V O J E  K O M I T E N T E

da se u saobraćaju sa pojedinim bančinim službama služe novim 
brojevima telefona: Direktor — Sekretarijat — Knjigovodstvo 
broj 411.

Pomoćnik direktora — Potroš ački zajmovi — Služba likvida- 
ture i blagajne 511.

Platni promet — Budžetska služba 500.

Obrazovanje naših radnika 
veoma važan zadatak

Koliko je dopunsko obrazovanje 
radnika krupan problem, koji na­
meće ozbiljan i sistematski rad, 
vidljivo je samo iz toga, što danas 
ima na našem području 1300 rad­
nika i službenika u organima rad­
ničkog upravljanja, koji se dnevno 
bore sa složenom privrednom pro­
blematikom.

Rad na dopunskom obrazovanju 
radnika na našem području odvija 
se kroz razne organizacione forme, 
koje su prilagođene našim prili­
kama.

Jedan od tih oblika je škola za 
opće obrazovanje radnika, koja u 
pojedinim semestrima ima i do 15u 
polaznika. Ova škola, koja iz godi­
ne u godinu sve više okuplja rad­
nike i službenike postigla je znat­
ne rezultate, kako u pogledu broja 
polaznika, tako i u pogledu kvali­
tete i uspjeha. U prvim počecima 
rada te škole, bilo je nešto preko 
80 polaznika, dok danas pri Koncu 
II. semetra školske 1956/57. godine, 
ona broji 170 polaznika. Svakako, 
da nas ovaj broj ne može zadovo­
ljili, ali se može konstat'-ati *--a- 
lan porast broja polaznika, a isto 
tako poboljšanje uspjeha i kvali­
tete.

Međutim, broj polaznika-žena ne 
zadovoljava. Omjer 10:1 u korist 
muškaraca pokazuje, da se naše 
radne žene, i pored mnogih objek­
tivnih razloga, nisu dovoljno zain­
teresirale i još uvijek konzervativ­
no prilaze sticanju stručne spreme, 
koja bi im omogućila bolji i lakši 
posao.

Preko raznih stručnih tečajeva, 
koje organizira Radničko sveučili­
šte, prošle godine steklo je preko 
80 radnika stručne kvalifikacije. 
Najbrojnije je zastupan metalski

smjer, koji je u toku godine imao 
65 prolaznika. Međutim, zbog po­
stojećih zakonskih propisa pri o- 
cjenjivanju zvanja polaznika, ne 
mcže se naći jedan jedinstveni 
kriterij, koji bi omogućio stvara­
nje, ne samo po praktičnom, nego 
i po teoretskom znanju, kvalifici­
ranih odnosno visokokvalificiranih 
radnika-majstora.

Naime, osnovni preduvjet za 
pristupanje na ispit, jeste određe­
ni broj godina radnog staža, dok 
se ne traže neke pretkvalilikacije, 
koje bi opravdale i s teoretske 
strane pristupanje tom ispitu.

Ipak, nova reforma školstva do­
nosi nam i u tom pogledu dosta 
novoga, tako da će u buduće, je­
dan visokokvalificirani majstor 
m':rati uz praktično znanje, posje- 

- dovati i teoretsku spremu, koja bi 
odgovarala toj kvalifikaciji.

I tečajevi stranih jezika, naroči­
to engleskog jezika, brojno su po­
sjećeni. Metode predavanja, :lo?r,d 
su bile one »klasičnog« vida, dok 
u buduće, predviđa se učenje na 
magnetofcne, a što će znatno o- 
lakšati rad i nastavnicima i polaz­
nicima.

Osim ovih formi, veliki broj ne­
kvalificirane radne snage, koja je 
pretežno došla sa sela, zahtijeva 
i druge dinamičnije i neposredni- 
je oblike, koji će u samoj tvornici, 
poduzeću prilagodavati svoj sadr­
žaj potrebama proizvodnje i koji će 
tretirati privredne probleme za ko­
jima se radnici i članovi radničkog 
savjeta dnevno susreću.

U tu svrhu Radničko sveučilište 
angažiralo je 15—20 predavača, što 
je uzgred rečeno nedovoljan broj, 

koji u obliku seminara direktno u pri­

vrednoj organizaciji zajedno sa 
radnicima i članovima radničkih 
savjeta, obrađuju pojedine eko­
nomske teme.

Za sada, zbog nedovoljnog broja 
predavača, prikladnih prostorija i 
drugih objektivnih razloga, orga­
nizirani su seminari samo za čla­
nove radničkih savjeta. Ovi semi­
nari počeli su sa radom u decem­
bru prošle godine i postigli su 
već sada vidljive rezultate. Kroz 
diskusiju sa predavačem članovi 
radničkog savjeta izmjenjuju svoja 
iskustva u upravljanju poduze­
ćem, pa na taj način postaju sve 
više zainteresirani za rad svog po­
duzeća.

Nažalost, zbog navedenih razloga 
nije bilo moguće obuhvatiti sve 
privredne organizacije, ali se u 
daljnjem radu predviđa uključiva­
nja većeg broja poduzeća i radni­
ka izvan radničkog savjeta.

U većem dijelu radnih kolektiva 
radnićki savjeti postali su stvarni 

■ instrument upravljanja, živa snaga 
koja omogućuje najšire uČeSće 
svih radnih ljudi, da utječu na pro­
izvodnju. da neprestano aktivno 
surađuju na unapređivanje svojih 
poduzeća.

Zbog svega toga, nameće nam 
se, kao stalna dužnost izobrazba 
najširih slojeva radnika, jer cilje­
vi i zadaci obrazovanja radničke 
klase u našoj zemlji proistiću iz 
njene historijske uloge u izgradnji 
industrije i borbi za povećanjem 
produktivnosti rada, izgradnji rad­
ničkog i društvenog upravljanja i 
ostvarenju slobodne i cjelovite 
ljudske ličnosti. Vukov Joško

stalno se povećava. To su sve lad- 
nici i službenici, članovi sindikata. 
150000 dinara utrošeno je prošle 
godine za nabavku novih knjiga, 
lo  je priličan iznos, ali ipak nedo­
voljan da bi se zadovoljile želje 
čitalaca.

— Knjige su vrlo skupe, — pri­
ča vrijedna bibliotekarka, koja bi­
blioteku vodi od osnutka — čitao­
ci traže uglavnom samo nove knji­
ge, a ja mogu od svake na­
baviti najviše dva primjerka, koji 
odmah idu na čitanje.

1320 knjiga pročitanih samd u 
prošloj godini najbolje govore o 
dinamičnosti ove biblioteke.

Knjige su sređene po kartoteci, 
prema propisima koji važe za knji­
žnice u našoj Republici.

— Ne smatram da je ovaj si­
stem naročito praktičan, — pri­
mjećuje drugarica Juras — jer či­
taoci ne vole tražiti knjigu po kar­
toteci. Oni vole da imaju slobodan 
pristup knjizi, da je sami izvuku 
iz police, opipaju, prolistaju i tek 
onda se odlučuju da li će je uzeti.

Perspektive za dalji razvoj ove 
biblioteke prilično su dobre.

— Izgleda da će ove godine
biti više sredstava, a ©s'm loga 
preći ćemo i u nove, bolje pro­
storije. Nadam se da će se tada 
moći otvoriti i sindikalna čitaoni­
ca uz biblioteku, što bi po mom 
mišljenju bilo vrlo potrebno — 
rekla nam je na kraju drugarica 
Juras. — b —

Rad Omladinskog kulturno umjetničkog društva

O m ladina je  a k tiv n a
.Svakog radnog dana od pet sati 

poslije podne u Ulici Pavla Pap- 
Šilje, iz bivših prostorija RKUD-a 
»Kolo« čuju se zvuci tambura i ve­
seli glasovi omladine. Radoznali 
prolaznici često zaviruju u prosto­
rije i na pitanje, koja grupa vjež­
ba, dobivaju odgovor, da se u tim 
prostorijama od 24. XI. 1956. goa, 
smjestilo Centralno omladinsko 
kulturno-umjetničko društvo, na 
čije se osnivanje dugo čekalo. U 
dobar rad društva vjerovalo se od 
njegova osnutka, jer je bilo mnogo 
mladih ljudi, koji su s nestrplje­
njem i velikim veseljem dočeka­
li početak rada. Danas, nakon \ et 
mjeseci rada, možemo sa zadovolj­
stvom konstatirati, da su se ost­
varile naše želje za uspješan rad 
društva. U tri sekcije (folklornoj, 
tamburaškoj i dramskoj) radi ak­
tivno oko 100 članova, većinom 
radničke omladine." A upravo ta 
činjenica najviše nas veseli, jer sve 
do nedavna omladina našega grada 
nije imala gdje da svrati i da se 
zabavi. Najaktivnija je, svakako, 
folklorna sel iije. koja već 4 mje­
seca redovito vježba pod stručnim 
vodstvom Rajke Žepine. U svom 
programu imaju pripremljeno ne­

koliko narodnih kcla, s kojima su, 
JZ pratnju tamburaša, već nekoli­
ko puta nastupili s velikim uspje­
hom. Tako su do sada gostovali u 
Betini prilikom Omladinske smotre 
Betine, a nekoliko narodnih kola 
izveli su i na akademiji u čast po­
četka omladinskih radnih akcija ko­
tara Šibenik.

I tamburaška sekcija vježba re­
dovito gotovo svaki dan. Potrebno 
je napomenuti, da tom sekcijom, 
uspješno i autoritativno, rukovodi 
amater, učenik VII. razreda gim­
nazije Vodišek Mihajlo. Prema ri­
ječima tajnika društva B. Kukolja, 
te dvije sekcije pripremaju sada 
program, s kojim će nastupiti u 
Zagrebu za vrijeme Gimnaestrade. 
Za tu priliku folklorna sekcija 
vježba Vrličko kolo, a tamburaši 
splet dalmatinskih narodnih pleso­
va i pjesama. Pored vježbanja 
programa za nastup u Zagrebu, 
folklorna i tamburaška sekcija pri­
premaju i nekoliko točaka za na­
stupe na akademiji uoči Prvog ma­
ja i na Dan mladosti.
U zadnje vrijeme ozbiljnim radom 

započela je i dramska sekcija. Čla­
novi te sekcije pripremaju u režiji 
prof. Ive Livakovića komediju »Ro­

đak iz Amerike«. Za rad u-dramskoj 
sekciji postoji veliki interes, tako 
da će se ubrzo prići paralelnom u- 
vježbavanju još jedne komedije. 
Vode se pripreme i za formiranje 
vokalne sekcije, za koju ■ postoji 
velik interes.

Osim dosad iznijetog, društvo 
pruža svesrdnu pomoć svim kul- 
turno-umjetničkom družinama na 
školama i po selima našeg kotara. 
Gostovanja po selima smatraju ru­
kovodioci društva svojom glavnom 
obavezom, slijedeći time svijetle 
tradicije bivšeg omladinskog dru­
štva.

Svakako da bi rad Centralnog 
omladinskog kulturno-umjetniČkog 
društva bio još uspješniji da po­
sjeduje prikladnije i veće prosto­
rije. U našem gradu osjeća se već 
godinama hitna potreba gradnje 
omladinskog doma, koji bi odigrao 
vidnu ulogu u odgoju omladine na­
šega grada, za koju ne možemo' 
uvijek kazati sve najbolje.

Kao što se vidi iz iznijetog. Cen­
tralno omladinsko kulturno - u- 
mjetničko društvo opravdalo je već 
do sada svoje postojanje i pomoć, 
koju mu pružaju NO općine Šibe­
nik i Općinski odbor SSRN. I. L.

riješen, a pohađanje gotovo stopo­
stotno.

Pored tog pitanja školskih od­
bor je raspravljao o mnogim dru­
gim pitanjima, kao na pr. opskrbi 
đaka knjigama i priborom, pomoć i 
siromašnim učenicima, o vladanju 
i uspjehu, o školskom prostoru i 
drugim pitanjima škole.

Upravitelj osmogodišnje škole i- 
stakao je na zboru birača da je­
dan dio roditelja ne surađuje sa 
školom, ne posjećuje roditeljske 
sastanke i ne pokazuje naročitu 
pažnju i interes za napredak svo­
je djece. Djeca takvih roditelja su 
redovito loši učenici. M.
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Brod bez posade
Jednog jesenskog jutra osvanu 

u luci. Bio je to veliki bijeli brod 
s tri jarbola i s divnim žućkastim 
jedrlmai. Članovi posade iskrcaše 
se na kopno, no nisu napustili luč­
ki grad, nego se naseliše u maloj 
pristanišnoj gostionici — i tu o- 
stadoše. Tako je na velikom bije­
lom brodu samo kapetan ostao, 
koji je ujedno bio i vlasnik broda 
i malo psetance, koje nije bilo 
veća od nogometne lopte. No, to 
malo psetance bilo je stalno u po­
kretu, lajalo na prolaznike, hodalo 
rubom broda i izvodilo svakojake 
vještine.

Medu iskrcanim mornarima i- 
sticahu se dva mlada crnca, čiji 
blještavi zubi izazivahu naše div­
ljenje. Zavoljeli smo ih iz daleka. 
Ali priči im sasvim blizu — nitko 
od nas nije imao smjelosti.

Drugoga dana po dolasku broda 
saznalo se, da su mornari stupili 
u štrajk, da traže povišicu plače 
— i da nemaju namjere isploviti 
prije nego se udovolji njihovim 
zahtjevima.
Tad<o smo u dva dana doživjeli tn 

iznenađenja: Vidjeli smo veiiki bi­
jeli brod s tri ogromna jarbola i 
oezbroj konopaca; vidjeli smo crn­
ce s blještavim zubima, koje smo 
zavoljeli iz daleka, dok smo ih se 
iz blizine plašili. 1 — čuli smo za 
novu riječ — štrajk, značenje ko­
je nismo razumjeli, ali smo zamiš­
ljali. da ta nova riječ ima neko 
čarobno svojstvo.

Jednog dana kapetan broda po­
zove jednoga od nas, na brod — i 
daruje mu slatkiša. Proveo ga je 
s kraja na kraj broda, pokazao mu 
kormilo, kompas, male kabine, 
okrugle prozore i bezbroj drugih 
privlačnih stvari. Na polasku mu 
reče, da drugoga dana dovede na 
brod desetak svojih starijih drugo­
va, koje će također obdariti slat­
kišima.

Idućeg dana, našli smo se na 
brodu nas desetorica, a najstariji 
među nama imao je petnaest godi­
na. Malo bijelo psetance nasrtalo 
ja na nas, pokušavalo nas ugristi 
za noge, te smo se u strahu raz- 
bježali na sve strane: jedni uz ste­
penice od konopaca, drugi na ka- 
tarku, treći na krov kormilarnice 
. . :''J*rd''M' k!atifetario\lu’'‘štf6‘gU za­
povijed pseto se povuče u svoju 
kućicu i tu se smiri, položivši čistu 
njuškicu na prednje šapice.

Kapetan se nasmiješi. Na žar­
kom suncu bljesnuše njegovi zlatni 
zubi. Mi se natisnusmo oko njega, 
ao on nas ne ponudi slatkišima, 
kako smo to očekivaili. Umjesto 
darova on nas, svakoga posebno 
ohvati za mišice, okrene leđima 
prema sebi i pogledom odmjeri 
visinu tijela. Zatim reče:

— Vi ćete postati moji mornari. 
Jedan od vas bit će vođa palube, 
drugi kormilar, treći kuhar — Ali 
reba da znate, da je šutnja zlato

Pogledasmo se zbunjeno. Postati 
nornar na velikom bijelom brodu 

tri jarbola i bezbroj ste- 
lenica, ispletenih od konopa- 
:a, -to je bio najdivniji san 
ivih nas. I, eto, toga časa nam 
le pružila prilika da svoje divne 
ine pretvorimo u stvarnost. Na- 
■avna stvar, da nitko, od nas nije 
jomislio na svoje roditelje, niti i- 
nao namjeru zatražiti njihov pri- 
tanak. Prihvatili smo, dakle, bez 
lazmišljanja kapetanovu ponudu, 
a on nas za uzvrat, počasti slatkiši­
ma ; južnim voćem. Zatim reče:

- Sutra naveče, u deset sati 
ilođite jedan po jedan na brod. Ali 
trogo pazite da vas ne opaze

mornari. To su zli ljudi.
Jedan od nas upita:
— Zašto su mornari napustili 

brod?
Kapetan se časkom zamisli. Su­

deći po njegovom držanju, pitanje 
ga je iznenadilo. Njegova šutnja 
stvori među nama malu zabunu.

— Stupili su u štrajk — reče ok­
lijevajući. — Traže veće plaće. Me­
đutim, nema dovoljno posla; bro­
dove na jedra potisnuše parobro­
di. Još malo, pa ću i ja svršiti . . . 
ne znam ni sam gdje . . , Možda, 
skupa s brodom na dno mora; A 
sada idite. Ne zadržavajte se oko 
broda, da vas ne bi primijetili. Na 
pristaništu je njihova straža.

S nekim čudnim i nelagodnim 
osjećajem napustismo brod. Mor­
nari su nas po svoj prilici primije­
tili, ah su se pravili kao da je sve 
u najboljem redu.

Drugoga dana puhnuo je umje­
reni sjeverozapadnjak. Kapetan je 
sjedio na platnenoj sjedalici, o- 
sionjen leđima na vrata kormilar­
nice. Malo bijelo psetance lajalo 
je na neki brod, koji je toga ča­
sa ulazio u luku. Pred pristaniš­
nom gostionicom mornari su nešto 
živo razgovarali. Iz njihovih krat­
kih lula izvijao se dim. Mi smo 
motrili krišom, no nitko od nas 
nije se UFudic da im se približi.

Prošao nam je taj dan u velikom 
očekivanju događaja. Po zalasku 
sunca ubrzo se spusti noć, protka­
na bezbrojnim zvijezdama.

Na tornju sat otkuca devet uda­
raca. Naša se srca uznemiriše. Ve­
liki bijeli brod s tri jarbola priči­
njao nam se kao ogromno živo 
čudovište, koje će nas uskoro pre­
baciti do najudaljenijih kutaka 
zemlje.

Kad je otkucalo deset sati, iz 
naše se grupe'odvoji najstariji dje­
čak i oprezno se uputi u pravcu 
pristaništa. Za njim pođe drugi, 
zatim treći — i tako redom, do 
posljednjeg — mene. Ali moje 
noge postadoše teške, hod nesigu­
ran . .

Kad sam se toliko približio bro­
du, da sam mogao raspoznati 
raspored njegovih konopaca, boju 
jedara i krov kormilarnice, dvije 
me snažne ruke pograbiše. Krik- 
nuh u noć. Netko iza mojih leda 
reče:

»Ovo je posljednji od malih 
štrajkolomaca . . .«

Povedoše me u gostionicu. Nisam 
znao što se desilo s ostalim. Ali 
Kad sam ih zatekao u gostionici, 
među mornarima, kako izgubljeno 
bulje u pod, toga sam časa shvatio, 
da smo počinili nešto nepoštena.
Jedan od mornara pokaže na me­

ne prstom. A zatim će podruglji­
vo:

— Dobro bi nam došao za kuhar­
skog pomoćnika.

Drugi prihvatiše:
— Za kormilara.
— Za vođu palube.
Nastade grohot. Činilo mi se, da 

su se čak i njihove lule smijale.
Jedan od dvojice crnaca potap­

šao me rukom po leđima. Na crnom 
mu licu pojavi se dobrodušan smi­
ješak. Nikada ne ću zaboraviti nje­
gov prijateljski pogled, koji nas je 
više bodrio, nego što nas je osu­
đivao.

Po naređenju mornara gostioni- 
čir donese vino. Meni reče:

•- Tvoj je otac pošten čovjek. 
A ti, gle, pobjegao u štrajkolom- 
ce! Nanosiš štetu malim ljudima. Uo­
stalom, sreća tvoja i svih vas, što 
vam je namjera propala. Bezdušnj 
kapetan bi vas iskrcao negdje u 
Africi, da vas krokodili pojedu. La­
vovi da vas raznesu . .

Jedan mornar, za glavu veći od 
ostalih, posavjetuje:
— Vi ste još premladi, pa ne mo­

žete shvatiti suštinu naše borbe 
protiv tvrdice brodovlasnika. Povi­
šicu plaće nam je odbio, ne zato 
što je nije u stanju dati, nego za­
to što je nečovjek. Ali, ali . . — 
spremni smo se i mi boriti protiv 
njega, do zadnjeg novčića u na­
šem džepu.

Ubrzo nam je sinulo u glavi: ka­
petan broda pokušao nas je kori­
stiti u borbi protiv svojih morna­
ra. Doduše, Afrika sa svojim lavo­
vima i krokodilima nije nas plaši­
la. Ta u školi smo učili, da tamo 
ima najmuna, datula i deva, na- 
ranača i kokosovih oraha a to je 
nešto, što bi svatko od nas želio 
vidjeti 1 okusiti. Tako smo ludo 
željeli jedriti velikim bijelim bro­
dom s tri jarbola, s bezbroj kono­
paca i stepenica. No nitko od nas 
ne bi želio biti štrajkolomac, koji 
nanosi štetu malim ljudima.

Kada je otkucala ponoć, gostio­
ničar reče:

— Idite sad svojim kućama. Va­
ši su roditelji u velikoj brizi zbog 
vas. A ubuduće dobro razmislite 
prije, nego učinne kakvu glu­
post.

Konačno s petnaestim danom o- 
svanu i pobjeda štrajkaša. Brodo­
vlasnik nije imao kud, nego da 
popusti pred složnim mornarima. 
Brod se trgnu, a zatim zaplovi pu­
činom, bijel i lagan poput galeba. 
Razdragani divnim prizorom, mi 
smo sa samog ruba obale srdačno 
mahali rukama na pozdrav.

Tako neslavno propade naša na­
mjera, da postanemo mornari bro­
da s tri jarbola i bezbroj konopaca.

Pešo
(Iz neobjavljene zbirke priča 

za djecu »Bjegunci«)

■Zvukovi i boje
Između brda 
Livada zelena,
Na kojoj pasu 
Stada jelena.
Mirišu trave 
A izvor voda 
Žubori slatko: 
Sloboda — Sloboda.

I lasta se druga 
Pjesmom javila.
Već je pod strehom 
Gnijezdo savila: 
Kućica mala 
Od samog blata,
S jednim prozorom 
Ali bez vrata.
Za zidom je pčela 
Višnju oprašila.
Da li je koji 
Cvijet promašila?
Na krošnju višnje 
Leptiri sjeli;
Leptiri bijeli.
Posve bijeli.

P. B.

»» T r a n s j u g "  Međunarodno otpremništvo 
Š i b e n i k

I PREUZIMA sve otpremničke posl ove u uvozu i Izvozu — tranzitne 1 prekomorske transporte — sve 
otpreme u tuzemno m prometu.

POSREDUJE kod poslova osigura nja transporta, carinjenja robe i unajmljivanja brodova — kore- 
spondentl l poslovne veze u svim zemljama sa kojima FNRJ vrši razmjenu robe.
 ̂ Telefoni: 6-96, 6-97, 6-93, 2-31, 2-32.

Radnim ljudima šibenskog kotara

č e s t i t a

PRVI M AJA
M e d t \ in a r o < ln i  p r a 2^ n ik  r a d a

Sunčanim jutrom veselo svira 
Skladna frulica Dane pastira.
Uz divnu svirku i zlatna ševa 
Proljetnom danu pjesmicu pjeva.
1 tako sve je prepuno pjesme.
Uz srebrn žubor izvora — česme.
AT jutros Danu baš tajna muči:
Htio bi on da Svemir dokuči.
Pitanje mu se po glavi mota:
Da li je mjesec bez života,
Iznenada se ideje sjeti.
Da pođe na Mjesec u raketi!
Golem je prostor, no volja jaka 
Dignuti će ga iznad oblaka.
A zatim, druže, dječak nam ode 
Da zastavu našu na Mjesec pobode.
Snimat će gore od jutra rana.
Sve od oluja do živih vulkana.
No, same ideje ništa ne vrijede;
Ta, tko će na Mjesec da ga povede!? 
Pospano mrmlja; »O puste štete.
Sto ovdĵ > nonu. brze rakete . . .«
Iznad pašnjaka — zar nebo gori?!
Pred njim se časkom raketa stvori.
Sva se blista straga i sprijeda.
Vremena nema da je razgleda.
Tek što se žurno u nju uvuče.
Nešto pozadi kao grom puče.
Eksplozija ga silna potrese.
Zatim u Svemir brzo ponese . . .
Pospane oči časkom protrlja.
Pogleda zemlju — okrugla mrlja.
Ipak je vidi sa svih strana.
Opkoljenu od Oceana.
I zrak i nebo — sve se to mijenja 
U carstvu njegovih snoviđenja.
Po prvi puta ugleda sada 
I druge putnike iza pregrada.
Ima ih, druže, sa svih strana 
Sve od Ulcinja pa do Pirana.
Tu je i Bora iz Kotora,
1 seka Mira iz Trogira;
Marko i Janko iz Šibenika,
I hrabri Vlatko iz Dubrovnika.
Iz Splita Duje, iz Zadra Špiro,
Iz Rijeke Bruno, iz Pule Miro.
Tu je i Mate iz Banata;
Iz Titograda ponosna Rada;
Iz Siska Vlatko, iz Šapca Ratko,
Iz Kranja Stane, iz Skopja Bane.
Bosna je dala maloga Muju,
Hercegovina silnoga Gruju . . .
Čitava ov.' ekipa smjela.
Obučena je u gumi-odijela.
Svim.i M glavi — nije to šala —
Nalazi :.e kapa od metala.

Hrabroj posadi pilot še smiješi,
A ustreba li on ih i tješi . . .
Po krovu rakete, ko zrno žita,
Zabubnja bezbroj meteorita.
Nasmiješe se, jer sada već znaju.
Da im se put bliži sretnom kraju.
— Pažnja! Pažnja! — pilot se javi,
Skoro će pobjeda da se slavi.
Još je svega hiljada milja.
Do Mjeseca — našega cilja . .
Čim zadnje rijeci pilot izusti.
Sjajna se raketa na Mjesec spusti.
Tako prispješe još za dana.
Između dvaju mrtvih vulkana.
Dane sa grupom hrabrih dječaka 
Izađe vani laka koraka.
A zatim junak brzo razvije 
Zastavu drage Jugoslavije.
Ubrzo čudne goste Svemira 
Okruži mnogo divljih leptira.
Bezbroj guštera i Ijudi-ptica 
A jedan do drugog, s visokih grana,
N.ušu se plcdovi slatkih banana.
I kaj ua SI čekali ljude.
Uslužno ti se za jelo nude . .
Prva se javi ponosna Rada;
— Nauka o Svemiru u muzej spada.
Sto smo učili istina nije;
Od silnog života sve ovdje vrije.
Na Mjesecu se slobodno diše:
Vode i zraka ima i previše.
Stara škola za nas ne važi.
Jer je zidana sa ciglom od laži . . .
Najednom Dane posred blata.
Ugleda grude čistoga zlata!
Svaka se od njih svjetluca.
Kao da su to djelići Sunca.
Zlatna groznica njega potrese.
Zaželi da Mjesec sobom ponese.
1 kao što mnogi lakomci rade,
1 on na zlato glavačke pade.
Uzgibaše se njegove grudi . .
Ali se tada naglo probudi.
Od straha mu se koljena tresu;
Pred njim je pašnjak, aJ’ ovce gdje sul?
No brzo dječak svoj strah savlada.
Oporavi se od mučna pada.
Umjesto čudnih ljudi — ptica 
Ugleda ovce iza živice.
A kad ih spazi, frule se lati.
Pa čitav pašnjak svirkom pozlati.
Mlado mu srce radosno tuče.
Jer nigdje nije kao kod kuće.

Petar Bllušić

NAS PRVI NUKLEARNI REAKTOR
Na pitanje šta će značiti prvi 

nuklearni reaktor za jugoslavensku 
nauku i privredu, stručnjaci Insti­
tuta za nuklearne nauke »Boris 
Kidrič« u Vinči izjavili su saradni- 
ku Servisu za lokalnu štampu:

— Riječ je o savremenom tipu 
reaktora. On će imati vrlo visoku 
snagu zahvaljujući ■ uranu oboga­
ćenom izotopom 235 i teškoj vodi 
koja će služiti kao usporivač.

Mdć ove neobične peći, sagrađe­
ne od olova, betona i čelika, u ko­
joj će umjesto dosad poznatih go­
riva »sagorijevati« uran, dragocje­
ni metal čija su nalazišta otkrive­
na i kod nas, iznosit će od 6.500 do 
10.000 kilovata. Tako snažne reak­
tore zasad imaju jedino Amerika, 
Sovjetski Savez, Engleska i Francu­
ska, Drugi su, bar u Evropi, znat­
no slabiji.

Reaktor će u prvom redu služiti 
za osposobljavanje stručnjaka, i- 
zučavanje mogućnosti konstrukcije 
drugih reaktora koji bi se koristili 
u industriji, kao i za proizvodnju 
izotopa.

Posebne odlike ovih reaktora, pa 
1 prvog jugoslavenskog, omogućuju 
još nešto što je veoma važno za 
naučno-istraživačke svrhe. Riječ je
0 ispitivanju osobina različitih ma­
terijala pod djelovanjem zračenja. 
To je naročito značajno i /a izradu 
novih reaktora.

Radioaktivni izotop, kod nas -u 
se isključivo koristili u nuklearnim 
institutima, zatim nekim klinikama
1 većim naučnim institutima. Ipak,

njihova upotreba bila je ograničena 
zbog suviše troškova oko nabavke 
ili proizvodnje. Oni su se, uglav­
nom, dobivali iz inostranstva, a i 
vijek trajanja radioaktivnosti ve­
ćine njih veoma je kratak. Radio­
aktivni jod, na primjer, koji ima 
široku primjenu u medicini, gubi 
polovinu snage već poslije osam 
dana, dok je »poluvijek« radioak­
tivnog zlata još kraći.
Statistički podaci o korišćenju ra­

dioaktivnih izotopa u raznim zem­
ljama pokazuju da se oni najviše 
upotrebljavaju u industriji, kao za­
mjena za skupe rentgenske uređa- 
■je, i u medicini za utvrđivanje bo­
lesti i liječenja mnogih oboljenja  ̂
To je široka naučno-istraživačka 
oblast, zbog čega i stručnjake u 
Vinči, kad je riječ o proizvodnji i- 
zotopa i budućem jugoslavenskom 
reaktoru, očekuju složeni zadaci.

Upitani šta je u tom pogledu 
najvažnije, u Institutu su izjavili:

— Stručnjaci prije svega, treba 
da osiguraju proizvodnju jakih iz­
vora prodornih zračenja koja bi se 
koristila u privredi, a zatim dovolj­
nu količinu radioaktivnih izotopa 
kojima bi se znatno više nego do­
sad služile zdravstvene ustanove.

Svakodnevno se, u praksi, kori­
sti nekoliko desetina izotopa, dok 
će broj onih koje će stručnjaci u 
Vinči izučavati iznositi oko stoti­
nu. To će nesumnjivo, olakšati i 
napore Ijekara u suzbijanju izvje­
snih opakih oboljenja, na primjer 
raka i drugih.

Nuklearni reaktor će stvoriti no­
va područja proučavanja ne samo 
stručnjacima iz kemije i medicine, 
već i nuklearnim fizičarma. Oni će, 
najprije, moći da ispitaju izotope 
kratkog života, čime se oni dosad 
nisu mogli baviti zato što se izoto­
pi u Jugoslaviji nisu proizvodili 
u većoj količini. Iz inostranstva, 
pak, ti izotopi se nisu mogli na­
bavljati pošto je vrijeme trajanja 
njihove radioaktivnosti beznačaj­
no.

Bit će osigurano još jedno polje 
naučnog rada kojima se naši struč­
njaci također nisu mogli baviti. Na­
ime, pošto reaktor bude završen, 
s obzirom na njegove odlike, bit 
će moguće proučavati i uslove iz­
gradnje drugih reaktora koji bi 
služili za potrebe industrije.

Pa ipak, ni to nije sve. Jugosla­
venski reaktor omogućit će struč­
njacima i rad na sasvim novom 
području kemije — takozvanoj ra­
dij acionoj kemiji.

Stručnjaci u Vinči, s tim u vezi, 
kažu:

— Pojedine zemlje već proizvode 
raznovrsne stvari od plastičnih 
materija stvorenih na sasvim nov 
način . . . Staviše, ti novi proizvo­
di ispunjavaju i izvjesne prednosti 
prema materijalima dobivenim 
starim metodama. Uočava se, na 
primjer, mnogo veća otpornost 
prema temperaturi, kiselinama 1 
drugom.

Prvi jugoslavenski nuklearni 
reaktor, dakle, pružit će mnoge 
koristi našoj nauci, privredi i me­
dicini. Reaktor će, prema predvi­
đanjima, biti dovršen iduće godine.

Aleksandar Mišić

Poduzeće Luka i skladišta 
Š i b e n i k

Obavlja sve poslove 1 manipulaci je oko uvoza, razvoza, usklađlštenj a 1 osiguranja robe. 

Raspolaže zatvorenim 1 otvoreni m skladištima i stovarištlma.

Unajmljuje pribor za rad u luci: voštane pokrove, kolica, prikolice, traktore 1 t  d.

Međunarodni praznik rada

Prvi maja
C e  s  1 i  1 a

Svim radnim ljudima šibenskog kotara
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Utorak, 30. IV. — SVEČANA AKA­
DEMIJA — povodom proslave 
Prvog maja. Početak u 20.30 sati. 

Nedjelja, 5. V. — OŽALOŠĆENA 
PORODICA — premijera komedi­
ja B. Nušića. Početak u 20 sati.

K I N E H A T O G R A n

VE.'iLA: Piemijeia američkog i!ma 
u bojama — SAN ANTONIO ~  
Dodatak: Filmske novosti br. 16 
(do 4. V.).
Premijard zapadno-njemakog f.’- 
ma u bojama — BARON CIGA­
NIN — Dodatak: Filmske novo­
sti broj 17. (5. do 8. V.) 

SLOBODA: Premijera američkog 
filma — NA IVICI TROTOARA — 
(do 3. V.)
Premijera domaćeg filma — CI­
PELICE NA ASFALTU (4. do 5 
V.)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 4. V. — II. narodna ljekarna — 

Ul. Bratstva i jedinstva.
Od 5 .-8 . V. — 1. narodna ljekar­

na — Ul. Božidara Petranoviča.

NOĆNO DEŽURSTVO U DOMU 
NARODNOG ZDRAVLJA

U Domu narodnog zdravlja — Ši­
benik uvedeno je noćno liječničko 
dežurstvo za hitne slučajeve, koje 
traje od 20 sati navečer do 7 sati 
ujutro slijedećeg dana. Telefon 
6-71.

IZ MATIČNOG UREDA
S ib e n ilc

ROĐENI
Nives, kći Frane i Gracijele Hra­

bar; Marina, kći Mate i Radmile 
Mužinić; Miaden, sin Marka i Mili­
cê  Korda; Žarko, sin Viče i Mdice 
Mihaljević; Anka, kći Tome 1 Bo­
žice Pešić; Mann, sin Budimira i 
Cvite Bračanov; Majda, kći Luke i 
Blaženke Grubić; Dina, kći Luke i 
Antule Ljubić. Mirjana, kći Jerke i 
Voite Polegubić; Neđeljko, s.n Ste- 
ve i Marije Roža; Branka, kći Ron- 
čevič Ljubice; Dragan, sin Spasa i 
Draginje Urukalo; Gojka, kći To­
mislava i Senke Ivanda; Jadranka, 
kći Ante i Tonke Crljen; Darko, sin 
Paška i Marije Višić; Goran, sin 
Šižgorić Vlatka i Alić Antice i Mar­
ko, sin Šime i Danice Labor.

VJENČANI
Zaninović Šime, mašinski tehni­

čar — Jakovljevič Vjera, službe­
nik; Ogorevc Jožef, vodnik JNA — 
Rakič Rosa, radnica; Matura Miro, 
mehaničar — Grgas-Svirac Milica, 
radnica; Juras Živko, zidar — Ple- 
adin Marija, radnica; Stare Pre­
drag. automehaničar — Vukšić Ta- 
tjena, domaćica; Miletić Tomi­
slav, trg. pomoćnik — Vudrag Da- 
vorka. krojačica; Vidak Buljan Jo­
sip, mehaničar — Iljadica Dragica* 
medicinska sestra; Friganović Vin­
ko, mehaničar — Tambača Šonja, 
domaćica; Zorić Mihovil, poslovođa
— Gojanović Desanka, službenik; 
Đogović Danilo, službenik — La- 
bura Božena, službenik; Vulinović- 
Zlatan Čedomir — Polić Blaženka, 
domaćica i Čaleta Mladen, radnik
— Gulin Milka, domaćica.

ip H n ip lr i I r n n r p r f  ^ iH pn<skp

i Trogirske narodne glazbe Afirmacija STO „Partizan" u Hrvatskoj
5. o. mj. Šibenska i Trogirska 

narodna glazba priredit će zajed­
nički koncert u Šibeniku i Zadru. 
Koncert u Šibeniku održat će se na 
Poljani maršala Tita u 11 sati, a u 
Zadru istog dana navečer.

Tijesna suradnja između Šiben­
ske i Trogirske glazbe datira još [z 
vremena između dva rala. Tada je 
u nekoliko navrata dolazilo do u-

Kraj užarenih peći

\M RLl
Dobrić Vjera Milana, stara 4 g.; 

PerkoviĆ Stana pok. Josipa, stara 
00 god. i Mrndo ^ka pok. Nike, sta­
ra 67 god.

Nije potrebno napom.njdti o 
ćenia Se raUi. jedina je to tvor­
nica takve vrste na bdikanu.

biavKa;:>i Uim s prašinom  »zla- 
zio jc  pou pritiskom  kroz otvore 
na Krovu, bru jan je  zagiusuje usi.

v..ovjtk. stranac, Dio on Kurto­
azan ili poslovan posjetilac za­
molit ce vouiča da najprije odi- 
ue srce tvornice — peci. l ući će. 
Na vratima ce najeunom  zastati, 
očima lutajući po prostranim  
halama, svoj pogled će zaustav­
ljati na Ijuuima poKraj peći. Mo- 
zua, aKo je  on vec riesco si.cno 
viuio, proaužit će korakom, in te ­
resirajući se za proizvoani pro­
ces.
Dizalica je upravo bila spremna 

aa u peć oroj 2. ubaci »nranu«. 
U onoj podalje »crno zlato« curi, 
potom se skrućuje, da Di ga 
»gruve« — kako lo jv'lje nazi­
vaju, prebacile na sredinu hale, 
gaje se obavlja čišćenje. Onaj iz 
biiica jako zamahuje batom, do 
njega mladić u okrpamm hlača­
ma oaca pročišćen silko — man­
gan u vagoncine. Za ove ljude tu 
— posao je uvijek jednoličan. 
Pripremaju sirovinu, čekaju aok 
se ona uoaci, otvaraju otvor za i- 
spustanje i odvoze polufabnkat. 
Prijatelj nešto objašnjava kolegi. 
Njegov glas jenjava, nerazumljiv 
je, a to iz razioga, jer elektrode 
stvarajući visoku temperaturu, 
zagiusuju prostor između crnih, 
vec tko zna koliko starih zidova. 
Tamo nešto podalje peć velikog 
kapaciteta. Una svakih šest sati 
ispusta svoj proizvod« — kazuje 
vodić mladiću iz gimnazije, —- 
penjući se u drugu ogromnu ha­
lu teromangana. Ovdje nešto ne­
vjerojatno, Od prašine i dima ne 
opažaš čovjeka ni na petnaestak 
metara. Oči malo zamišljenog go­
sta vrte, da pronađu tu nešto. A 
to nešto je nepodnosiva svjetlost 
veoma bučnih amorfnih elektro­
da. btranac vuče za rukav vodiča 
i promuklim glasom traži izlaz. .
»Kako žive ovi ljudi« — zapAat 

čete ih. On će vam odgovoriti 
pomalo skromno i stidljivo »Na­
učili smo. nebično je prvih dana, 
kad počinje »vatreno krštenje«. 
Da, ovi ljudi tu, to su sve stari 
»vukovi«.
Sutra je njihov praznik, dan čo­

vjeka iz ferolegura, a on, on je 
opet pokraj peći. Zašto? Zato, 
jer je Crnica tvornica sa »nepre­
kidnim radnim stažom«.

Kad se radoznali posjetilac o- 
praštao od svog vodica, lagan 
ljetni maestral gonio je sivo- 
plavkast dim tik uz razinu zem­
lje. On je otišao razrrtišljajući o 
ovim ljudima, njihovim teškoća­
ma, a potom primijetio. »Za ljude 
u takovim pogonima, morao bi se 
osnovati jedan veći fond za teže 
uvjete rada«.

Možda je slučajni posjetilac i- 
mao pravo.

Milan Mundronja

zajamnih gostovanja ove dvije kul­
turne investicije. U poslijeratnom 
razdoblju ta suradnja je još više 
pojačana, a ovoga puta obje glazbe 
nastupit će sa ranije jedinstvenim 
izrađenim programom. Na progra­
mu se nalazi koračnica »Narodni 
heroji« od Pomykala, ouvertura 
»Partizanska« od Učakara, odlomci 
iz Zajčeve opere »Nikola Šubić 
Zrinski«, prvi čin iz Tijardovićeve 
operete »Spli’ski akvarel«, završe­
tak IH. čina iz Gotovčeve opere 
»Ero s onog svijeta«, zatim korač­
nica »Pobjeda« i Kuletinovi »Hr­
vatski dalmatinski biseri«. Koncer­
tom će rukovoditi dirigenti Ante 
Vuletin i Andro Sentinela.

RADNO VRIJEME U PRODAVA­
ONICAMA NA DANE PRVOMAJSKIH 

PRAZNIKA
Prema obaviještenjima koje smo 

dobili od Trgovinske komore u Ši­
beniku, poslovanje u trgovačkoj 
mreži za vrijeme prvomajskih pra­
znika, vršit će se na ovaj način: 
prodavaonice industrijskom robom, 
prehrambenim proizvodima, te vo­
ćem i povrćem 30. travnja poslovat 
će od 7,30 do 12 i od 16 do 20 sati, 
dok će 1. i 2. svibnja biti zatvore­
ne. Prodavaonice kruha i me­
sa 30. travnja poslovat će kao o- 
bično, 1. svibnja bit će zatvorene, 
a 2. svibnja bit će otvorene od 7 do 
9 sati.

OBILJE PROIZVODA NA 
TRŽNICI

Na šibenskoj tržnici u posljednje 
vrijeme je zabilježena veća ponuda 
raznih poljoprivrednih proizvoda. 
Pojavio se prvi grašak i mladi cr­
veni luk. Cijene pojedinim proiz­
vodima kretale su se ovako: krom- 
pir 20, grašak 150, salata 30—40, 
mrkve 50, mladi crveni luk 50, bi­
jeli luk 200, grah 56—65, blitva 
30—35, špinat 40, kiseli kupus 40, 
jabuke 55, suhe šljive 350, limuni 
300, naranče 340, orasi 240 dinara 
kilogram i jaja 14 dinara po koma­
du. /

DOVOLJNE KOLIČINE RIBE
Na šibensku ribarnicu dovezene 

su u posljednja tri dana velike ko­
ličine ribe. Ukupno je dopremljeno 
oko 2500 kg razne ribe. Cijene su 
bile dosta visoke. Skuše su se pro­
davale po 200 dinara kilogram, je­
gulje 400, srdele 120, bukve 140, 
struni 120, škrpine 220, trlje 400, 
arbuni 400 i t. d.

Uređuje redakcijski kolegij 
» Š I B E N S K I  L I S T «

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik
Glavni i odgovorni urednik: 

N i k o l a  B e g o

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 - Tel. br. 5-62

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik br. 47-KB-15-Ž-182

Rukopisi se ne vraćaju
Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 26u. a jednu 

godinu 520 dinara

Tisak: »Štampa« Šibenik

Izjave o utakmici u 
Beogradu

O polufinalnoj utakmici Jugocu- 
pa, koja je odigrana prošlog čet­
vrtka u Beogradu između »Parti­
zana« i »Šibenika« zamolilo smo 
trenera, tehničkog referenta i kape­
tana ekipe »Šibenika« da iznesu 
svoje dojmove sa tog susreta. Evo 
što su oni izjavili;

Ante Erak, trener »Šibenika«: 
Smatram da postignuti rezultat ni­
je realan što se tiče igre na tere­
nu. Prvi zgod.tak koji je postignut iz 
11 metara djelovao je porazno na 
naše igrače, koji su do tada vršili 
stalan pritisak na vrata renomira­
nog protivnika.' Kroz čitavo vrije­
me igre bili smo predmet pažnje 
brojnih gledalaca. Nije mi namjera 
da umanjim pobjedu »Partizana« 
koja je zaslužena, ali da je sudac 
Stanišić dosudio jedanaesterac ka­
da je Tedling kod stanja 1:0 bio 
grubo srušen u kaznenom prostoru, 
smatram da bi rezultat bio sasvim 
drugačiji. Kod stanja 1:0 Tedling 
je oštro tukao u stativu, a malo

kasnije je Pajevič na očigled 1300(- 
gledaiaca igrao rukom u kaznenorh 
prostoru. Međutim, sudac je i tada 
ostao nijem. Najbolji bili su Ted­
ling i Tambača. Postavljanje Rore 
u tim nije bilo najsretnije rješe­
nje, iako je on, dok je imao snage, 
bio jedan od boljih igrača u nava­
li. Na njega treba ozbiljno raču- 
r.hi., jer pokazuje svestranost u igri. 
Prijem koji nam je pružio »Parti­
zan«, zaslužuje posebnu pažnju.

Stojan Mileta, teh. referent: S 
obzirom na važnost susreta kod 
nekih naših igrača osjećao se pri­
ličan strah. Omjer snaga na terenu 
ne odgovara postignutom rezulta­
tu. Naš tim imao je nekoliko iz­
vanrednih prilika, a preko dva je­
danaesterca sudac je olako pre­
šao. Teren nam nije odgovarao i s 
obzirom da je bio mekan zahtije­
valo je mnogo veću kondiciju. Iz­
nenadila me je i suviše mlaka igra 
našeg tima. Sudac nas je u velikoj 
mjeri oštetio, ne dosudivši dva pe­
nala. Od naših igrača može se i-

Još uvijek kod mnogih preovla- 
da'a mišljenje, da ie rad društva 
STO »Partizan« jednostran, da se 
njihov sadržaj rada odrazuje samo 
u vježbanju na spravama i slet- 
skim vježbama. No, to mišljenje 
je sasvim krivo i ono rezultat 
zastarjelih shvaćanja o radu ove 
naše organizacije.

Brojke demantiraju to mišljenje. 
Samo jedan primjer: u redovima 
»Partizana« Hrvatske ima preko 
6000 aktivnih plivača i plivačica, 
a to je daleko veći broj od onog 
koje u svom registru vodi Plivački 
savez Hrvatske. I u mnogim dru­
gim sporLsk m granama broj čla­
nova koji se tim disciplinama bave 
u »Partizanu« veći je od onog 
u sportskim savezima. Organizacije 
»Partizan« učinile su, naročito 
posljednje dvije godine velik pro­
dor u šinenju pokreta fizičke kul­
ture na našem selu. Seoske parti­
zanske igre postale su najpogodniji 
oblik razvijanja sporta i fizičke 
kulture među seoskom omladinom.-

Društva »Partizan«, naročito do­
bre rezultate postigla su u Istri. 
Uspjesi postignuti u Bujama i o-

koLnim mjestima pokazali su, da je 
ova organizacija uhvatila čvrst ko­
rijen. Rad tamošnjeg društva 
»Partizan« ogleda se u svestranoj 
sportskoj aktivnosti počam od sa­
tova općeg fizičkog obrazovanja, pa 
sve do raznih takmičenja i turnira 
u malom rukometu, košarci i dru­
gim sportskim granama. Česta su 
međusobna takmičenja susjednih 
društava »Partizana«, koja su po­
slala stalan sistem rada. Organi­
zirane su lokalne lige za razne 
sportske discipline i gotovo s\ake 
nedjelje održavaju se raznovr..na 
takmičenja.

I u Istočnoj Slavoniji, i Vinko- 
vačkom kotaru, na primjer, orga­
nizacije STO »Partizan« također 
razvijaju svestranu aktivnost koja 
S3 manifestira u mnogobrojnim 
raznovrsnim takmičenjima. Treba 
istaći primjer sela Orolik, gdje sa 
mještani dobrovoljnim prinosima u 
novcu i naturi stvorili materijalnu 
bazu za uspješan rad Mjesnog dru­
štva »Partizan«.

U Lepoglavi, zahvaljujući razu­
mijevanju radnih kolektiva, dru­
štvenih i političkih organizacija i

I. n o go m etn a z o n a

Izvrsna igra domaćih u I. poluvremenu

Drugi poraz „Splita"

staći Tedlinga, Stošiča i Škugora 
u navali, te Šupu i Tambaču u o- 
brani.

Zvonko Tedling, kapetan ekipe: 
Nismo zaslužili tako visok poraz. 
Naročito ne po predvedenoj igri. 
Nepravilno dosuđeni jedanaesterac 
nepovoljno utjecao na cijelu mom­
čad, kao i tri nedosuđena jeda­
naesterca u našu korist kod stanja 
1:0 za »Partizan«. U 20. minut. 
II. poluvremena ispravno je dosu­
đen udarac sa 11 metara, koji je 
Bašić lako obranio. Na visok poraz 
utjecala je veoma plašljiva igra 
jedanaestorice »Šibenika« kao 
i respektiranje protivničke ekipe. 
Zaslužili smo postići bolji omjer. 
Najboljih pojedinaca u našem timu 
nije bilo. Svi su se jednako trudili. 
Prijem, koji smo naišli kod »Par­
tizana«, bio je nadasve dobar.

»ŠIBENIK« — »SPLIT«
3:0 (2:0)

Igralište »Rade Končar«. Vrije­
me i teren idealni za igru. Prven­
stvena utakmica I. zone. Strijelci: 
Skugor u 14., Đurić u 42. i Stošić u 
51. minuti. Gledalaca oko 2500. 
Sudac Mikulan iz Zagreba odličan. 
Meacšri! =ucr Knez i deiamai ,

»Šibenik«: Aras, Šupe, Iljadica', 
Bego, Sijaković, Tambača, otos*c, 
Skugor, Đurić, Tedling, Jelenko- 
vić.

»Split«: Franulović, Granić, Če- 
lan, Duplančić, Krstulović, Pleti- 
kosić, Borović, Alujević, Ninčević, 
Ivić, Duinanić.

Veći dio posmatrača nedjeljne 
utakmice, koji je kretao prema 
stadionu »Rade Končar«, sa pri­
lično doze skepse očekivao je der­
bi susret između dvaju timova sa 
vrha tablice. Jer »Split« je slovio 
kao favorit s obzirom na sigurne 
pobjede koje je u posljednje vri­
jeme postigao. No mnogi su se 
prevarili u tome. Kad sam prije 
utakmice zapitao trenera »Sibe- 
naka« Eraka što misli na sastav 
momčadi, koji sam prethodno dobio, 
odgovor je bio: »Ovakav sastav e- 
kipe iznijet sigurnu pobjedu«. 
Njegova izjava bila je na mjestu i 
potvrdila je ono što se odigrava­
lo kasnije na terenu, a naročito 
u I. poluvremenu, kada je »Šibe­
nik« naprosto pregazio vodeći tim 
I. zone. U nedjeljnom derbiju »Ši­
benik« je pokazao za klasu bolji 
nogomet od vodećeg »Splita«.

To posebno vrijedi za prvo polu­
vrijeme kada su domaći u svakom 
pogledu nadigrali renomiranog 
protivnika. U tom razdoblju »Šibe­
nik« je prikazao izvanrednu igru, 
kakvu publika nije vidjela od utak­
mice koja je odigrana protiv »Haj­
duka« u natjecanju za Jugoslaven­
ski cup. Sve linije odlično su 
funkcionirale, a naročito srednji 
red u kojem je junak dana bio ne­
umorni Bego. Ta linija je sa po­
vučenim Đurićem najviše zasluž­
na za uvjerljivu i zasluženu po-

REZULTATI XIX. KOLA
Metalac — Grafičar 2:0, Šibenik 

— Split 3:0 Uljanik — Odred 2:0, 
Jadran — Rijeka 2:1, Tekstilac — 
Turbina 3:1, Ljubljana - Trešnjev- 
ka 2:1.

Split
Šibenik
Rijeka
Trešnjevka
Metalac
Uljanik
Tekstilac
Ljubljana
Turbina
Jadran
Odred
Grafičar

Tablica 
18 15 1 2 60:18 31

19 11 5 3 45:22 27
18 10 3 5 42:23 23
18 10 3 5 45:26 23
18 9 4 5 31:23 22
18 7 4 7 36:31 18
19 7 3 9 37:39 17
18 6 3 9 24:35 15
18 6 2 10 19:38 14
18 5 3 10 24:43 13
18 2 4 12 15:32 8
18 3 1 14 15:63 7

bjedu, koja je mogla biti i veća, 
da je navalni red bio 'imalo pri- 
sebniji pred golom.

»Šibenik« je čitavih 45 minuta I. 
poluvremena prisiljavao protivnika 
da se grčevito brani. Već u 5. mi­
nuti Jelenkovič se našao u prilici 
da tuče na gol. Lopta je, međutim, 
projurila pokraj stative u aut. U 
8. minuti Alujević je oštro oda- 
peo, ali Aras je sigurno obranio. 
Stalni pritisak »Šibenika« i dalje 
traje. Na zgoditak se očekivalo 
svakog Časa. Stošić je sa desne 
strane centrirao i Škugoru nije bi­
lo teško glavom skrenuti loptu u 
mrežu — 1:0. To je bio jedan ri­
jetko viđeni udarac, koji vratar 
Franulović nije mogao spriječiti. 
Dva minuta kasnije Tedling umalo 
da nije iznenadio inače solidnog 
Franulovića. Lopta je projurila 
preko gola. Od 19. minute »Šibe­
nik« je uzastopce izveo osam u- 
daraca s ugla od kojih je jedan 
završio zgoditkom, koji je razant- 
nim udarcem postigao Đurić. Ne­
koliko minuta kasnije »Šibenik« je 
trebao povesti sa 3:0, Međutim, 
Đurić je iz veoma povoljne situa­
cije, nekoliko metara od gola, pro­
pustio obradovati brojne gledaoce 
koji su već vidjeli kako se'lopta 
koprca u mreži.

Prve minute II. poluvremena pri­
padaju domaćima, koji, opasno na­
padaju na protivnički gol. Jedna 
jslenkovićeva oštro lopta udarila je 
u stativu. U 51. minuti nakon jed­
ne izvanredne kombinacije, u kojoj 
je učestvovao Čitav navalni red 
domaćih, Stošić je oštro tukao 
pod samu prečku i tako zapečatio 
još i one male nade Splićana. Po­
slije ovog zgoditka u redoVima do­
maćih izgledalo je da je ponestalo 
daha. Splićani preuzimaju inicija­
tivu i u nekoliko navrata opasno, i 
veoma opasno ugrožavaju domaća 
vrata. To razdoblje trajalo je sve do 
80. minute. Štaviše Ivić je pogod.o 
jednom stativu, a u više navrata 
obrana »Šibenika« bila je stavljena 
u iskušenje. No sve je završilo s 
uspjehom. Mreža »Šibenika« ostala 
je netaknuta. Pobjedi »Šibenika« 
ne može se prigovoriti, jer je u- 
slijedila kao plod bolje igre i u 
tehničkom i taktičkom pogledu.

Kod »Šibenika« svi su se jed­
nako zalagali. No vrijedno je ipak 
istaći odličnog i neumornog Begu, 
solidnog Iljadicu, zatim Stošiča i 
Škugora, koji su uvijek vukli na­
prijed. U timu gostiju najbolji 
su bili Franulović, Ivić i Dumanić. 
Sudac Mikulan je gotovo bez gri- 
ješke vodio ovaj susret, koji je 
protekao u borbenoj, ali nadasve 
fer igri. J, Jakovljevič

AKTIVNOST »PARTIZANA« 
U VODICAMA

5. SVIBNJA: MOTOTRKE NA 
OBALI

U nedjelju 5. o. mj. šibensko 
Automoto društvo organizirat će na 
obali Oslobođenja mototrke na ko­
jima će nastupiti automoto dru­
štva iz Splita, Zadra i Šibenika. To 
će ujedno biti prva priredba takve 
vrsti ove godine u našem gradu.

PRVA OSMOGODIŠNJA ŠKOLA 
ODRŽALA PROLJETNI CROSS

Na proljetnom crossu, koji je o- 
držala Prva osmogodišnja škola, 
sudjelovalo je 325 učenika-ca. 
Najbolje rezultate postigli su ovi 
učenici: Miaden Bakotić, Anka Be- 
lamarić, Ivanka Curović, Pere Duli- 
bić, zatim Šare, Miškić i Gracin.

lokalnih organa vlasti, članovi dru­
štva »Partizan« uspjeli su da iz­
grade, uz gotovo minimalne troš­
kove, krasan sportski objekat, čija 
vrijednost dosiže nekoliko miliju­
na dinara:

Cvih nekoliko primjera ilustrira 
svestranu sportska aktivnost, koja 
se odvija u društvima »Partizan« u 
Hrvatskoj. To su uspjesi, kojima 
se rijetko koja druga sportska or­
ganizacija može pohvaliti. Pa ipak, 
rukovodioci STO »Partizan« Hr­
vatske još uvijek nisu zadovoljni 
sa rezUitatima na širenju pokreta 
fizičke kulture. Takd se je već u 
prvim mjesecima ove godme pri­
stupilo obrazovanju novih kadro.a 
putem raznih seminara i kurseva. 
Računa se, da je kroz prva tri mje­
seca ove godine za prednjake IL. 
razreda i za rukovodioce seoskih 
j.artizanskih igara osposobljeno c- 
k j oOO polaznika.

Izvršni odbor STO »Paxt.'zan«-a 
Hrvatske, priprema savjetovanje o 
aktivnosti »Partizana« u gradovima 
i ir austrijskim centrima. Na tom 
savjetovanju referate o toj temi 
podnijet će predstavnici društva 
»Partizan« iz Rijeke, Osijeka, Si­
ska, Borova, Duge Rese i Karlovca, 
Cilj je savjetovanja da temeljno a- 
naiizira mogućnost daljnjeg jača­
nja organizacija »Partizan« u gra- 
uovima i industrijskim centrima i 
da razmotri mogućnosti uključiva­
nja što većeg broja radnika, a na­
ročito radničke omladine u svoje  ̂
redove. U nekim mjestima orgam 
zacije »Partizan« bile su aktivan 
sudionik u razvijanju radničke; 
sportske aktivnosti, a na ovom̂  
savjetovanju koristit će se njihovai 
iskustva kako bi u svim gradovi-! 
ma i industrijskim centrima! »Par 
tizan« bio još aktivniji pomagač' 
radničke sportske djelatnosti.

Rezultati, koje je organizacija 
»Partizan« u posljednje dvije go-, 
dine postigla u Hrvatskoj rječitd 
govore, da je ova naša sportska 
organizacija prerasla stare okvireJ 
usvojila nove moderne metode i 
forme rada, koje su joj omogućile 
svestran i širok zamah na propa-| 
giranju i razvijanju pokreta fizič 
ke_kulture.

5toga »Partizan« sve više i više 
nailazi na jaku financijsku i mo-: 
ralnu pomoć organa viasti, dru 
štvenih, političkih organizacija 
organa samoupravljanja. Evo n^ 
kraju još jedan primjer. Nedavne 
je radnički savjet Željezare Sisak 
odlučio da jednu veliku halu uh 
stupi mjesnom društvu »Partizane 
za njegove potrebe. To je samo jos 
jedan dokaz koliko je značajnu 
društvenu afirmaciju postigla ov  ̂
naša sportska organizacija.

I. Maleš

U Radničkoj sportsko 
djelatnosti učestvovai 
će 2000 takmičara

DTO »Partizana« u Vodicama već 
nekoliko mjeseci uspješno djeluje. 
Prvog maja društvo će po prvi put 
javno nastupiti. Pored svečane a- 
kademije ono će organizirati na­
tjecanje u košarci, rukometu, od­
bojci, a izvest će i vježbe na spra­
vama. U takmičenju sudjelovat će 
pioniri, omladinci i članovi. Za o- 
vaj prvi nastup »Partizana« u Vo­
dicama vlada velik interes. (J.)

Za ovogodišnje nastupe ekip; 
kojd će učestvovati u okviru Rad 
nicK-̂  sportske djelatnosti, vladi 
velik interes u radnim kolektivimi 
na području šibenskog industrij 
skog bazena. Za razliku od rahijd 
godina ovoga puta je povećan bro 
natjecatelja. Računa se da će ov< 
godine sudjelovati oko 2000 takmi 
mičara. Dosad je prijave izvrših 
12 radnih kolektiva,'koji će na 
stupili u raznim sportskim disci 
plinama. Brojčano najjače bit 6 
zastupljeni brodogradilište »Veli 
mir Skorpik« i TLM »Boris Kidrič(  ̂
Po prvi puta u natjecanjima čj 
sudjelovati i žene, i to u plivanji 
stolnom tenisu, odbojci i gađanj' 
zračnom puškom. Za nastup žen- 
dosad su se prijavila četiri rada 
kolektiva. U takmičenjima će su 
djelovati i sindikalne podružnic 
državnih službenika.

U posljednje vrijeme takmičenj 
se odvijaju i u sklopu pojedini! 
poduzeća. Samo u natjecanjim- 
brodogradilišta »Velimir Škorpik 
sudjelovalo je oko 300 radnika t 
disciplinama koje predviđaju pro 
pozicije.

U toku ove godine bit će orga 
nizirano i međugradsko natjecanj 
između Zadra, Splita, Knina, Drni 
ša i Šibenika.

Pri završetku se nalazi takipi 
čenje u nogometu u kojem je su 
djelovalo osam ekipa. U polufinal 
lu su se sastali »Boris Kidrič« - 
»Dane Rončević« 2:1 i Vojna pošta 
»Struja« 1:1. Boljim izvođenjer 
jedanaesteraca »Struja« se kvalifi 
ciraia u finale te će u susretu . 
ekipom TLM »Boris Kidrič«, koji ć' 
se odigrati 1. svibnja, dati pobjed 
nika ovog nogometnog turnira. I2 
jednačenost ekipa, borbenost i £() 
igra-glavne su karakteristike ove 
godišnjeg natjecanja u nogomet 
Za finalni susret vlada velik inti 
res.
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Socilolno osisumnle-ploil hlosne borbe
Razvoj i stvaranje modernog 

socijalnog osiguranja vezano je za 
pojavu industrijskog proletarijata. 
Dno se javilo kao plod organizira­
le  borbe radničke klase, koja je 
fcapitalističkoj državi, između o- 
Stalih postavila i pravedan zahtjev 
ia se bolest, nesreća, iznemoglost

starost imaju smatrati rizikom 
•ada koji treba da snose vlasnici 
sredstava sa proizvodnju i kapita­
listička država.

Kapitalisti su se čvrsto opirali 
uvađanju bilo kakvog osiguranja 
'■adnika. Međutim, oni su ipak bili 
prisiljeni da u tom pravcu učine 
peke ustupke. Uzrok tome je bilo 
jačanje radničke klase i razvoj 
fijezine svijesti. Godine 1849. o- 
bjavljen je komunistički manifest 
Marxa i Engelsa koji je postao te- 
bretskim temeljem naučnog socija­
lizma. Bila je to burna godina u 
cijeloj Evropi, a Pariška komuna 
[870. god. predstavljtda je prvi 
pokušaj praktičnog provođenja i- 
leja naučnog socijalizma. Premda 
fe taj pokušaj bio krvavo ugušen, a 
iličnu sudbinu imali su i drugi po- 
Kušaji, ipak je buržoazija iz stra- 
pa pred radničkom klasom, a s 
liruge strane zbog svojih imperi­
jalističkih težnji i borbi bila pri- 
|iijena da učini izvjesne ustupke 
tadničkoj klasi.

Prava ironija je da je predlaga­
telj prvog zakona o socijalnom o- 
jiguranju bio jedan od najvećih 
reakcionara i potpaljivača rata i 
klasne mržnje tog vremena, tvorac 
pjemačkog Reicha — Bizmark.

radnika, kao što su bili arsenalski 
radnici, stalni željeznički radnici, 
stalni radnici u režijama duhana i 
t. d. I to osiguranje nije bilo sve­
obuhvatno nego se ograničavalo 
samo na tkzv. proviziju, t. j. u da­
našnjem smislu penziju. Za prima­
nje u članstvo fondova postavljani 
su prilično teški uvjeti, tako na 
pr. nisu smjeli preći izvjesne go­
dine života, a s druge strano mo­
rali su proći određeno vrijeme u 
svojstvu stalnih radnika, odnosno 
namještenika.

U Hrvatskoj, koja je u to vrije­
me bila pod Mađarskom, uvedeno 
je socijalno osiguranje za izvjesne 
kategorije radnika tek 1907. god. i 
to se odnosilo na stalne radnike 
drž. monopola, željezničke radnike 
i t. d. Davanja po tim propisima bi­
la su minimalna, a i za takovo osi­
guranje radnici su morali snositi 
'noškove od s 'O jih  ionako nisk ‘i 
nadnica.

Poslije Prvog svjetskog rata, ka­
da je stvorena versajska Jugoslavi­
ja, buržoazija je pol pritiskom 
radničke klase koja je sve organi­
ziranije nastupala, a nastojeći da 
donošenjem tkzv. socijalnih zakona 
odvrati pažnju radničke klase od 
ostalih problema, god. 1922. doni­
jela između ostalih i zakon o o- 
siguranju radnika.

Njime se previđalo opće obave­
zno osiguranje za slučaj bolesti, 
nesreče, iznemoglosti, starosti i 
smrti. Pred inozemstvom ovaj se za­
kon predstavljao kao jedan od naj- 
najprednijih, međutim njime se ni­

Dom narodnog zdravlja
Suržoasko društvo je htjelo od tog 
ovjeka stvoriti borca modernog 
ocijalnog osiguranja. Međutim, 

ca donošenje tog zakona nisu ga 
Dobudile nikakve socijalno-napred- 
rie težnje, već jačtmje radničkog 
Dokreta u Njemačkoj. Radnička 
bartija u Njemačkoj je 1878. god. 
la izborima brojila cca 1,500.000 
glasova. Drugim razlogom bila je 
conkurencija Engleske, pa se stoga 
ijemačka buržoazija, čiji ekspo- 
lent je bio Bizmark, i odlučila na 
istupke radničkoj klasi. Tako je 
brvi zakon o socijalnom osiguranju 
bio donesen 1883. god., za slučaj 
lesreče 1884. god., a za slučaj iz- 
lemoglosti, starosti i smrti 1889. 
jod. Po primjeru Njemačke počele 
>u zatim i druge kapitalističke 
:emlje uvoditi slične zakone.

Međutim, svi zakoni doneseni u 
;om razdoblju i poslije bili su da- 
eko od toga da u potpunosti riješe 
brobleme radničke klase sa podru­
čja socijalnog osiguranja, bile su
0 samo reforme koje su djelo- 
nično rješavale te probleme i to 
>amo za neke grupe osiguranika.
! Pobjedom progresivnih snaga 
lad fašizmom u Drugom svjetskom 
:atu znatno su se poboljša!; uvjet; 
z socijalnog osiguranja u mnogim 
lemljama, članicama Organizacije 
Jjćdinjenih Nacija. Tako se je tek 
boslije Drugog svjetskog rata po­
čelo potpunijim rješavanjem pro­
blema socijalnog osiguranja u 
5AĐ. Međutim, za sada je spro- 
î edeno samo osiguranje za slučaj 
5t2rrosti i nezaposlenosti. U Eng­
leskoj je stvoren tkzv »Beveridge- 
ov« plan, koji doduše predviđa be­
splatnu zdravstvenu zaštitu za sav 
riarod, ali je u sprovođenju tog 
.pakona dolaskom konzervativaca 
Ua vlast došlo do izvjesnih ogra- 
(ličenja.

Na području bivše Jugoslavije 
ijbočelo se socijalno osiguranje raz­
bijati najprije u Sloveniji i Dalma- 
i;iji, a zatim u Hrvatskoj, te Bosni
1 Hercegovini, koje su zemlje bile 
u sklopu Austrougarske, dok na 
području Srbije i Crne Gore do 
l r̂vog svjetskog rata gotovo i nije

hbostojalo socijalno osiguranje. Na 
f;)očetku je ono i kod nas bilo na 
dobrovoljnoj bazi, te su još u XIX. 
f toljeću postojale Bratimske bla­
gajne rudara. Prvi zakonski pro­
pisi o socijalnom osiguranju done­
seni su u bivšoj Austrougtirskoj 
892. god. i vrijedili su za tkzv. 

i.ustrijsku polovinu među koje su 
; e ubrajale Slovenija i Dalmacija. 
Međutim, ti prvi propisi ograniča- 
'ali su se samo na neke kategorije

je ni izdaleka riješio problem so­
cijalnog osiguranja.

Kad se je počelo sa sprovođe- 
njem socijalnog osiguranja, poslo­
davci su nastojali na sve moguće 
načine da što veći teret rizika osi­
guranja prebace na leđa samih rad­
nika i to na taj način što su povisi- 
vali stopu doprinosa u granama za 
bolest i iznemoglost, starost i smrt 
u kojima su sa 50“/o morali sudje­
lovati i radnici, dok su naprotiv 
u grani za nesreću, gdje je sav 
doprinos padao na teret poslodav­
ca uspjeli da prinosnu stopu od 
lOo/o skinu na 5»/o od osigurane 
nadnice. Iz tih razloga i davanja 
po tom zakonu bila su više nego 
ispod minimuma. Nadalje, po tom 
zakonu pravo udove i roditelja po- 
smrti osiguranika bilo je ograniče­
na na trogodišnju potporu, a djeca 
su imala pravo na mirovinu svega 
do navršene 16-te godine života. 1- 
sto tako su i uvjeti za starosnu mi­
rovinu bili vrlo teški, jer se tražilo 
70 god. starosti.

Kako je to osiguranje bilo zapo­
čelo tek od 1. VII. 1937., to su se 
njime mogli u staroj Jugoslaviji 
koristiti jedino članovi porodica 
kod kojih je bio staž 100 nedjelja 
uplaćenih doprinosa, dok se sami 
osiguranici nisu mogli koristiti, jer 
se tražilo za invalidsku mirovinu 
200, a za starosnu 500 nedjelja u- 
plačenih doprinosa.

Dolaskom okupatora sredstva 
socijalnog osiguranja bila su u- 
glavnom uništena i opljačkana. 
Šteta u socijalnom osiguranju poči­
njena ratom procijenjena je na cca 
3,200.000 Din.

Još prije potpunog oslobođenja 
2. V. 1945. god. AVNOJ je donio 
Zakon o sprovođenju socijalnog o- 
siguranja na području FNRJ. Na 
osnovu tog zakona koji se više 
bavio organizacionom formom ne­
go samim ’ materijalno-pravnim 
propisama, osnovan je Središnji 
zavod za soc. osiguranje sa sjedi­
štem u Zagrebu, kao jedini nosilac 
osiguranja radnika, službenika i 
namještenika za slučaj bolesti, 
nesreće, iznemoglosti, starosti i 
smrti. Dosadašnji nosioci osigura­
nja bili su ukinuti ili su postali pri­
vremeni organi Središnjeg zavoda. 
Zbog postojanja raznih propisa za 
pojedine kategorije radnika bilo je 
potrebno da se donesu jedinstveni 
materijalno-pravni propisi o pra­
vima radnih ljudi na socijalno o- 
siguranje. Tako je donesen i zakon 
o socijalnom osiguranju od 26. VII. 
1946. gpd. Iako su tim zakonom bi­

li izjednačeni i radnici i namje­
štenici, još uvijek nisu bili obu­
hvaćeni drž. službenici. Po tom 
zakonu sprovodenje soc. osigura­
nja vršio je Državni zavod za soc. 
osiguranje kao posebna državna 
ustanova pod nadzorom Ministar­
stva rada FNRJ. Međutim, kao 
daljnja etapa razvoja socijalnog o- 
siguranja kod nas bio je donešen 
zakon o soc. osiguranju od 21. 1. 
1950. god., po kojem je socijalno 
osiguranje postalo državno osigu­
ranje, a njegovi organi ušli su u 
sklop Ministarstva soc. staranja 
kao organi državne uprave. Time 
je bilo napušteno dosadašnje nače­
lo uplaćenih prinosa i kao baza za 
davanja iz socijalnog osiguranja u- 
zet je stvarni rad bez obzira na u- 
plaćene prinose.

Tim zakonom csipurana su lju­
dima u radnom odnosu slijedeća 
prava: Pravo na zdravstvenu zašti­
tu; prave na materijalno os: |ura- 
nj'i za V?'jeme privremene nespo­
sobnosti za rad uslijed bolesti, ra 
vrijeme odsustva zbog trudnoće i 
porođaja, u slučaju smanjenja spo­
sobnosti za rad (invalidnine); 
pravo na drugi posao i pravo na o- 
sposobljavanje za posao druge 
struke (prekvalifikacija) u slučaju 
smanjenja sposobnosti za rad; 
pravo na invalidsku, starosnu i po­
rodičnu penziju i na pogrebninu. 
Osim toga osiguranicima su Ured­
bom o dodacima na djecu garan­
tirana prava na stalni dodatak na 
djecu i jednokratni dodatak za 
opremu novorođenog djeteta. Kako 
vidimo krug prava osiguranika, kao 
i sam krug korisniifa novim zako­
nom daleko se povećao. Kao je­
dan od najvećih doprinosa tog no­
vog zakona jest propis po kome 
se plaće radnika i namještenika ne 
mogu opteretiti doprinosom za 
soc. osiguranje ni u kom obliku. Ta­
ko je tek u našem socijalistič­
kom društvenom uređenju socijal­
no osiguranje radnog naroda dobi­
lo svoj puni sadržaj.

S obzirom na sprovodenje de­
centralizacije i demokratizacije či" 
tavog društvenog života u našoj 
zemlji, nastala je potrebna reorga­
nizacije socijalnog osiguranja, pa 
je stoga Uredbom o osnivanju Za­
voda sa soc. osiguranje i o privre­
menom upravljanju sredstvima soc. 
osiguranja od 4. VI. 1952, god,, so­
cijalno osiguranje u potpunosti 
predano na upravljanje samim osi- 
granicima, tj. radnim ljudima Ju­
goslavije.
Još potpuniji sadržaj samouprave 

naše socijalne osiguranje dobilo je 
donošenjem Uredbe o organizaciji 
zavoda za socijalno osiguranje od 
29. ožujka 1955. god. u kojoj sto­
ji: »Socijalno osiguranje provode 
zavodi za socijalno osiguranje kao 
društvene službe socijalnog osi­
guranja. Zavodi su samostalne 
društvene ustanove osnovane na 
načelu samoupravljanja od strane 
osiguranika. Osigurane! ostvaruju 
samoupravljanje zavodima za so­
cijalno osiguranje preko skupština 
koje biraju tajnim glasanjem.«
Ovime je radni narod Jugoslavije, 

prvi u svijetu, ostvario u potpuno­
sti jednu od najznačajnijih teko­
vina burne historije međunarodnog 
radničkog pokreta i klasne borbe.

Tomislav Dean

T u r i z a m  i o b l i c i  
rada na njegovu unapređenju

To, što na našem užem području 
nemomo još nekih blistavih rezulta­
ta na sektoru turističkog privre­
đivanja, ne može se nikako pripi­
sati pomanjkanju prirodnih ljepo­
ta, ili kulturno-historijskih zanim- 
Ijvosti.

Naprotiv, naše područje, posma" 
tcano sa turističKOg stanovvišta, 
pruža rijetko bogatu zbirku van- 
redno interesantnih i raznolikih 
atrakcija.

No pri tome se postavlja pitanje, 
da li je dovoljno imati samo to?
Uzimajući u razmatranje osnovne 

preduslove za poletniji razvitak tu ­
rizma, mora nam prije svega oiti 
jasno, da su oblici turističkog ra­
da mnogostrani i da oni treba da 
obuhvate i aktiviziraju čitavo sta­
novništvo jednog kraja ili pojedi­
nog mjesta, jer sama priroda tuii- 
stičkog poslovanja je takova, la o- 
na traži niz sitnih usluga na sva­
kom mjestu i od svakog čovjeka; 
na ulici, u lokalu, sobi, kupalištu i 
t. d.

lo s koje strane, ali tko fo nije u 
pitanju, onda neodgovorni pojedi­
načni ispadi u tome smislu, krnje 
ugled i našeg naroda i n?še dižt- 
ve, a to je, po našem md jcnju, 
nedopustivo.

Za naše područje nastaje sve 
življe zanimanje domaćih i stranih 
turista, pa već sama ta činjenica 
pruža lijepe izglede, da će se ov­
dje s vremenom razviti jaka turi­
stička djelatnost. Zbog toga nam 
se nameće dužnost, da sa svom oz­
biljnošću pristupimo svim oblici­
ma rada, koji mogu pridonijeti u- 
napređenju turizma.

Kao lijep primjer poduzeifnosti, 
mogu da posluže mjesta naše uže 
okolice; Vodice, Tijesno, Murter i 
t. d., koja su uočila sve blagodati, 
koje pruža turistički promet. Što 
znači široko razumijevanje o ko­
risnosti turističke privrede, vidi se 
najbolje iz slučaja Vodica, odnosno 
tamošnjeg stanovništva. Do prije 
nekoliko godina, tamo se rijetko 
navraćao po koji naš domaći turi- 

<

Zadružni dom u Tijesnom
Prema tome, želi li se postići ne­

ki vidniji uspjeh u razvitku turi­
stičke privrede, onda se moramo 
privikavati lijepom i kulturnom na­
činu ophođenja sa svakim gostom, 
kako se to čini u našim životnim 
običajima. Gostoljubivost je i inače 
veoma prirođena vrlina našeg na­
roda u opčenitom značenju, pa nju 
treba kultivirati i primjenjivati u 
u najvećoj mjeri prema gostima 
turistima, koji dolaze u naše kra­
jeve, da dijele s nama svoju život­
nu radost u vidu odmora i razono­
de. Uz to, svaki gost turista, kon­
zumirajući potrošna dobra spored­
nog značaja, daje svoj obilan do­
prinos našem privrednom jačanju, 
a time i uzdizanju životnog stan­
darda našeg stanovništva.

Ima, međutim, nekih pojava, ko­
je mogu imati neželjene štetne po­
sljedice na daljnji uspješan razvi­
tak turizma kod nas. Tu je spome­
nuti, nemaran i ravnodušan odnos 
prema stranim gostima kod traže­
nja nekih informacija, ili pak otvo­
rena negodovanja prema nekim 
strancima zbog nemile prošlosti, 
čiji su suplemenici prouzrokovali 
patnje našem narodu.

Točno je, da treba iznad svega 
braniti čast j dostojanstvo svog 
naroda, ako je ono povrijeđeno bi­

sta, Međutim, u zadnje dvije godi­
ne, nastao je nagli preokret za­
hvaljujući pravilnoj ocjeni tamoš­
nje stanovništva, da je turistička 
privreda zaista jedna veoma kori­
sna grana poslovanja. Kao dokaz 
naglog poleta, neka posluže podaci, 
prema kojima je u 1955. god. bilo 
prijavljeno u kućnoj radinosti sve­
ga 25 kreveta, u 1956. god. pove­
ćao se broj na 250, a za ovu godi­
nu već ima evidentiranih oko 450 
kreveta kod privatnika. Prirodno 
je, da ovaj nagli porast interesa 
nije došao sam po sebi. Trebalo je 
uložiti prilično dosta truda, dok su 
se razbile razne — predrasude i 
zaostala shvaćanja, a Vodičani su 
to zaista riješili s puno uspjeha, 
čemu se ima zahvaliti, da su danas 
Vodice postale najprivlačnije, lje­
tovalište na području našeg kota­
ra. No Vodičani se ne uspavljuju 
sa trenutnim uspjehom. Njihova 
živa aktivnost na uljepšavanju i 
kulturno - higijenskom uzdizanju 
svoga mjesta, zaslužuje posebnu 
pažnju i priznanje. Pošumljavanje, 
izgradnja savremene plaže, bloki­
ranje gnojnica, borba protiv štet­
nih insekata i niz drugih radova, 
bit ĆP znatan prilog za još snažniji 
razvitak turizma.

Kao suprotnost Vodica, spome­

,,P re l\rć iiic i"  poduzeće za promet prehram­
benim artiklima — Šibenik
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Prvi maja - praznik rada

nut ćemo Skradin, koji ima rijetko 
povoljne uslove, da postane jak tu­
ristički punkt našeg područja. Tu 
je u prvom redu neposredna blizi­
na slapova Krke, tog prirodnog 
fenomena, čija ljepota privlači go­
ste neodoljivom snagom. Kao dru­
gu pogodnost, Skradin ima rijetku 
prednost nad ostalim mjestima u 
tome, što raspolaže sa lijepim 
stambenim prostorom, koji je ne­
dovoljno iskorišten, treće, što po­
stoje prilično dobre saobraćajne 
veze vodenim i kopnenim putem i 
četvrto, što ima veoma solidnu e- 
ekonomsku pozadinu, a dobar glas 
skradinskih vina, posebno pojačava 
interes za to mjesto. Dakle, posto­
je svi oni najelementarniji uslovi 
za snažan turistički procvat toga 
našeg starodrevnog grada.

Kad ovo spominjemo, ne mislimo 
da našim Skradinjanima učinimo 
ma šta na žao, nego onako usput 
navodimo njihove turističke mogu­
ćnosti, koje bi, kada bi se iskoristi­
le znatno pridonijele jednom buj­
nom životnom ritmu samoga mje­
sta.
Ako ocijenimo turističke moguć­

nosti našeg područja u cijelosti, 
onda možemo s puno optimizma 
gledati u budućnost. Točno je, me­
đutim, da se za savremeno turi­
stičko uređenje jednog, određe­
nog punkta ili objekta, traže veo­
ma zamašna financijska sredstva. 
No pri tome ipak je bitno, da se 
investicije upotrebe tamo, gdje 
će one najkorisnije poslužiti turi­
stičkom pulsiranju. Gledajući na 
stvari ovako, onda smo mišljenja, 
da ćemo biti jednodušni u zaključ­
ku, da su slapovi Krke najsnažnija 
turistička atrakcija našeg podru­
čja, koji nemaju premca na našem 
Jadranu.

Zbog toga, treba toplo pozdraviti 
nastojanja naših odgovornih fak­
tora, da se u sadanjim skromnim 
mogućnostima dade stanoviti pri­
oritet uređenju toga prekrasnog 
predjela, gdje su već započeli ne­
ki radovi, koji će se izvoditi u e- 
tapama.

Kao prvo, pristupilo se prošire- 
renju cestovnih okuka i podziđiva- 
nju porušenih parapeta na predje­
lu prilaza slapovima, kao i mje­
stimičnom proširenju cestovne 
trase za ukrštavanje većih vozila, 
što će biti krupan prilog normal­
nom i sigurnosnom odvijanju sao­
braćaja. Nakon završetka tih rado­
va, pristupit će se i asfaltiranju te 
dionice puta.

Paralelno s tim radovima, pri­
stupa se i adaptaciji tamošnjih 
postojećih manjih građevnih obje­
kata, koji će se prilagoditi potre­
bama za konačenje gostiju i drugih 
razonoda, vodeći pri tome računa, 
da se ne naruši usklađenost sa 
prirodom. Pored toga, na redu je 
i rekonstrukcija tamošnje resto- 
ranske zgrade, koja će također do­
biti odgovarajuće oblike, tako da 
će čitavi taj kompleks sačinjavati 
jednu harmoničnu cjelinu, gdje če 
ljepoti prirode, dati bogati prilog i 
ukus ljudske tvorevine. Istovre­
meno će se nastaviti i sa daljnjim 
pošumljavanjem okolnih goleti.
Prema predviđanjima, radovi tre­

ba da budu u dobroj mjeri dovr­
šeni u ovoj godini, pa će tako ši­
bensko područje dobiti jedem veo­
ma značajan i rijetko atraktivan 
turistički objekat, koji će postati 
i živo stjecište domaćih i stranih 
turista, a našim građanima poslu­
žiti kao idealno izletište i odmara­
lište. B. R.

TIJESNO: Pripreme 
za turističku sezonu

u Tijesnome se vrše pripreme za 
ovogodišnju turističku sezonu. Ti­
jesno ima povoljne uslove da se 
razvije u turističko mjesto. Ono 
posjeduje niz lijepih uvala i plaža 
okruženih borovom šumom, kao i 
električno osvjetljenje.

U tom mjestu je naročito akt-'vno 
turističko društvo sa svojih 130 
članova.

Prošle godine Tijesno je posje­
tilo nekoliko grupa iz Tuzle, Sme- 
dereva i Beograda. Ukupno je po­
sjetilo preko 2700 domaćih i 30 
stranih gostiju.

U dosadašnjim pripremama izvr­
šeno je niz radova na uređenju 
mjesta, a pokrenuto je i pitanje 
boljeg smještaja gostiju. U toku ove 
sezone broj ležaja će se povećati. 
Turističko društvo uredilo je svo­
je prostorije, popravljeno je kupa' 
liste, a duž plaže postavljene su 
klupe i zasađeno raznih vrsta sad­
nica.

Ove godine Tijesno očekuje veći 
broj domaćih i stranih gostiju. U 
vezi s tim, potrebno je iskoristiti 
sve postojeće mogućnosti, kako bi 
Tijesno zaista postalo jedno od ja­
čih turističkih centara na našem 
kotaru. A. S.
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M A L I  S A V J E T I
Čišćenje violine. Unutrašnjost 

ne či.jti se o^ 'k - J sui :j i ti 
slaviti nekoliko zrna živ )*j pirin- 
ča i mućkati u svim p.-avcima. 
Kada se primjeti da su zrna pi- 
rinča postala crna, izvade se. pa 
se u violinu stave nova, čista. 
To se tako ponavlja sve dok iz 
violine ne budu izlazila čista zrna 
pirinča.

Da vam namještaj i parket bu­
du sjajni. U mast, kojom čistite 
namještaj i parkete, sipajte kaši- 
čicu denaturiranog špirituŠ^. Vaš 
namještaj i svi drugi predmeti 
koje čistite tom mašću bit će 
uvijek sjajni.

Za potpalu vatre savršeno su 
sredstvo suhe kore od pomoran- 
dže i ljuske od krompira.

Da se na velikoj vrućini mlijeko 
prekonoć ne ukvari dovoljno jeu - 
veče još jednom prokuhati. Ta­
ko dvaput prokuhano mlijeko 
može stajati 12 i više sati.

zervi ili sardine. Da bi se olak­
šalo otvaranje, najbolje je met­
nuti na poklopac cd kutije iobr.> 
zagrijanu peglu. Jer na taj na­
čin popusti lim 'kjidj) kojim je 

poklopac zalijepljen i mnogo ak- 
še se otvara.

Prozorska okna isprskana mal- 
terom ili gipsom najlakše će se 
očistiti octom. Da bi ste dobro 
oprali prozore služite se zagrija­
nim octom, koje će da otkloni 
sve mrlje.

zanimlj ivosti -pouka-zabava

Led se lakše ruzbija u koma­
de kad se na njega stavi tanji 
ekserčić, i čekićem udari po gla­
vici ©ksera. Ovako led može da 
se razbije u sasvim sitne koma­
de, a da ne ide mnogo rastur.

Ploča štednjaka Iako se očisti 
od svih mrlja, koje ostanu pos­
lije kuhanja trljanjem unutraš­
njom stranom polovine iscjeđe- 
nog limuna.

Kad hoćete da izvadite čep iz 
boce, zavite najprije njen grlić 
krpom. Ako grlić slučajno pukne 
ne čete se ozlijediti. Osim toga 
boca ne klizi iako iz ruke.

Kako ćete da poznate pokvare­
nu konzervu. Kutija u kojoj se 
konzerva nalazi treba da ima 
ravan poklopac i ravno dno. Ako 
su poklopac ili dno izdignuti, ma­
kar samo malo, sadržina kutije 
je pokveirena.

Užeglu slaninu preliti sasvim 
slabim rastvorom kalihiperman- 
gana i ostaviti da u njemu o- 
staje nekoliko sati. Poslije toga 
staviti je u vodu slabo zakišelje- 
nu octom da stoji jedan dan, pa 
će opet biti dobra za upotrebu.

Kako ćete napuniti boce s u- 
skim grlićem u koje ne može da 
uđe nijedan lijevak. Uzmite pola 
ljuske od jajeta, probušite ga na 
dnu debljom iglom i stavite na 
grlo boce. Upotrebit ćete ga kao 
lijevak.

Kako da otvorimo kutiju od 
konzervi. Domaćice se često mu­
če da bi otvorile kutiju od kon-

Kako da isušite vlagu u po­
drumu. Postoji jednostavno sred­
stvo da se isuši vlaga u podru­
mu. Treba staviti u podrum neko­
liko kutija od konzervi i napunili 
ih dopola hlor-kalcijumom, koji 
će u sebe uvući vlagu i to u to­
likoj mjeri da će se iznad soli 
obrazovati sloj vode. Vodu zajed­
no sa hlor-kalcijumom ne treba 
baciti, nego staviti na vatru da 
se voda ispari. Zaostat će krista­
li koji se mogu ponovo upotre- 
biti.

Kada domaćica na vrelom šted­
njaku miješa krom, pekmez ili Je­

lo, koje mora dugo na vatri da se 
miješa, uvijek je u opa.snosti da 
joj se ruke, naročito dolaklicc, 
opeku od vreline štednjaka. U 
lom slučaju najbolje je da »spod 
ruke, kojom se miješa stavi sud 
s hladnom vodom. Kada se ova 
voda zagrije, treba je promijenili.

Pločice od kaljeva u kuhinji I 
kupatilu bit će čiste i svijetle ako 
se peru sapunom s malim dodat­
kom amonijaka. Poslije pranja 
pločice treba trljati čistom kr­
pom.

Led u ledenjaku ne bi trebalo 
da stoji u vodi koja se istopila, 
jer će se u toj i ostatak leda br­
zo istopiti. Led treba metnuti u 
tanku krpu ili mrežu od žice i 
staviti ga u ledenjak, ali tako da 
otopljena voda kaplje u sud ispod 
njega.

Na vrućini teško je održati 
čorbu, dok je još vrela stavite na 
vrh noža sode bikarbone čorba će 
za sutra biti sačuvana.

UMJESTO PISMA
Na Jednom od najprometnijih tr­

gova u njemačkom gradu Hambur­
gu postavljen je nedavno jedan au­
tomat za snimanje glasa na gramo­
fonskim pločama. Ploče koje ova/ 
automat izrađuje treba da zami­
jene kratke pismene poruke, kao 
što su na primjer ra2me čestitke. 
Onima koji ne vole da pišu pisma, 
i žele da se posluže ovim izu 
mom. stoji na raspolaganju 70 se­
kundi, što je sasvim dovoljno za 
jednu poruku. Pošto ju je izgovo« 
rio u naročitu »školjku«, kao što 
je ona na telefonskoj slu.šalici, čo­
vjek ubaci u otvor na automatu 
jednu marku i istog trenutka dobi­
je ploču na kojoj je snimljena 
njegova poruka. Za još 30 pfeniga 
dobija i »koverat« za ploču-pismo, 
tako da je odmah može poslati.

skih milja (9,25 kilometara) na sat. 
Manevriranje brodom znatno je 
lakše kad ga, umjesto broda teg­
ljača, vuče helikopter.

»VSP« je veoma , ekonomičan, 
rukuje, a t)

kilogra-
njim se lako rukuje, a težak j e |

a- %(bez transformatora) 2.5 
ma.

r uCa k  iz  automata HLADNOKRVNOST
Topao ručak iz automata pred­

stavlja posljednju novinu Ameri- 
rike. Prvi automat ove vrste po­
stavljen je u Gelionu, u američkOj 
saveznoj državi Ohajo. Automat 
»servira« 33 različita topla jela i 
nekoliko toplih napitaka. Na j 2lov- 
niku ovog automata nalaze se, na 
primjer, gulaš i špageti spremljeni 
na taUjanski način.

Početkom mjeseca aprila u Bofor i 
Vestu, u Južnoj Africi, dogodila ■ 
se neobična saobraćajna nesreća. 
Jedan kamion naletio je na ulazna ; 
vrata jedne kuće, probio ih, pro- | 
jurio kroz spavaću sobu, probio i  ̂
suprotni zid i ponovo se našao na­
polju. Saobraćajcu koji je prišao 
da ispita slučaj šofer kamiona mir­
no je rekao:

»Ne treba ništa da zapisujete. To 
je, naime, moja kuća«. ,

MINIJATURNA BATERIJA S TRA­
JANJEM OD 20 GODINA

Kad pržite štogod, metnite ma­
lo soli ili brašna u tiganj. tada 
vrela mast ne će da prska,

(S. S.)

Otisci od saksija na drvetu 
prozora uklanjaju se trljanjem 
s malo špiritusa.

Da cvijeće u vazi ne bi brzo u- 
venulo, dodajte vodi jedan aspi­
rin u prašku ili 5 grama amoni­
jaka u prahu. Svakog dana poL- 
sijecite drške 1—2 centimetra.

Miris od dima iščezava iz sobe 
kad se prekonoć ostavi u sobi sud 
čiste vode.

Brij£&čko - f r i z e r s k a  
z a d r u g a  Š ib e n ik

Svojim cijenjenim mušterijama 

i radnim ljudima Šibenika

č e s t i t a

1. M A J A

NAGRADNA UTAKMICA 
U NEPUŠENJU

Holandske fabrike »Filips« upu­
tile su apel svojim mladim radni­
cima da se bar za mjesec dana o- 
dreknu pušenja. Svi oni koji izdrže 
da za to vrijeme ne zapale nijed­
nu cigaretu, dobit će znatne nov­
čane nagrade. Bojeći se da i o- 
stale holandske fabrike ne pođu 
za primjerom »Filipsa« vlasnici fa­
brika duhana pripremaju protivak- 
ciju.

l^'jznata američka firma »Džene- 
ra‘ c irik« proizvela je minija­
turnu bateriju čiji rok trajanja .z- 
»̂ osj punif- 20 godina. Baterija je 
djga 2,f centimetara, u preseku i- 
ma točno 1 centimetar, a njen je 
napon šesl puta veći od napona ba- 
Itr iji  keje se upotrebljavaju za 
džepne lampe. Minijaturna bateri- 
jat bit će uglavnom upotrebljena 
za rad alarmnih uređaja, uređaja 
za dubinska bušenja i elektronskih 
aparata.

VIBRACIONI APARAT ZA PRANJE 
RUBLJA

HELIKOPTER KAO TEGLAČ 
BRODOVA

Mornarička baza u San Dijegu, u 
Kaliforniji, vrši probe k.oje treba 
da pokažu da li se helikopteri mo­
gu upotrebiti umjesto tegljača bro­
dova. Probe su vršene sa helikop­
terom tipa »Vertol-X-21« i s ok- 
lopljenim transportnim brodom od 
3000 registarskih tona. Helikopter 
je teglio brod brzinom od pet mpr-
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STVA U VOJNE AK A DEMIJE I ŠKOLE:
IZ GRAĐAN-

1. Vojnu akademiju
2. Vazduhoplovnu vojnu akade-- 

miju
3. Vazduhoplovnu tehničku a- 

kadejniju
4. Vojnu pomorsku akademiju
5. Vojno pomorsku mašinsku a- 

kademiju
6. Vojno tehničku akademiju
7. Tehničku akademiju veze
8. Intendantsku akademiju
9. Školu za aktivne sanitetske o- 

ficire (za farmaceutske pomoćnike 
i dentiste).

U svim akademijama školovanje 
traje tri godine, a u školi za ak­
tivne sanitetske oficire četiri go­
dine.

Školovanje, školski pribor, stan, 
ishrana i odijevanje su besplatni. 
Sve troškove u vezi s tim snosi 
Državni sekretarijat za poslove na­
rodne obrane FNRJ.

Molbe za konkurs, taksirane sa 
30 Din u taksenim markama, pod­
nose se nadležnom vojnom odsje­
ku i to:

a) Za prijem u Vojnu akademi­
ju, Vazduhoplovnu vojnu akade­
miju, Vazduhoplovnu tehničku a- 
kademiju, Vojno tehničku akade­
miju veze (redni broj 1, 2, 3, 6 i 7) 
do 13. oktobra t. g.

b) Za prijem u intendantsku a- 
kademiju (redni broj 8) do 15. 
septembra o. g.

c) Za prijem u ostale akademije 
(redni broj 4 i 5) do 15. augusta 
t. g.

d) Za prijem u Školu za aktivne 
sanitetske oficire (redni broj 9) do 
15. jula t. g.

Molbe se pišu, po obrascu koji 
se dobija u nadležnom vojnom od­
sjeku sreza i njoj se prilažu:

— ovjereni prepis svjedočanstva 
o ispitu zrelosti, odnosno ispitu 
škole koja se traži za prijem u 
odnosnu akademiju, odnosno ovje­
reni prepis svjedočanstva o završe­
nom šestom razredu gimnazije za 
Školu za aktivne sanitetske ofi­
cire.

je njen učenik i da polaže po­
pravni ispit u narednom roku. Ti 
kandidati dužni su da podnesu u- 
redno školsko svjedočanstvo o 
ispitu zrelosti, odnosno završenom 
završnom ispitu, odnosno o zavr­
šenom, šestom razredu kad budu 
pozvani na definitivan Ijekarski 
pregled.
— Uvjerenje o zdravstvenom sta­

nju i sposobnosti za službu u JNA 
(Obrazac uvjerenja sastavni je dio 
molbe),

— karakteristiku omladinske or­
ganizacije ili ustanove ako je u 
radnom odnosu.

Kad podnosilac molbe bude poz­
van na definitivan Ijekarski pre­
gled i prijem u vojnu akademiju — 
školu nosi sobom:

— uvjerenje o državljanstvu,
— uvjerenje o slobodnom brač­

nom stanju,
— uvjerenje kojim se potvrđuje 

da podnosilac molbe nije sudski 
kažnjavan i da se protiv njega nt 
vodi krivični postupak,

— izvod iz matične knjige rođe­
nih,

— svjedočanstvo o završenoj 
školi — razredu koji se traži za 
prijem u odnosnu akademiju — 
školu, ako ga nije podnio uz mol­
bu.
Pitomci vojnih akademija i Škola 

za aktivne sanitetske oficire pro­
izvode se po uspješno završenom 
školovanju u čin potporučnika i 
raspoređuju na oficirske dužnosti 
u JNA.

nju školu i položili viši tečajni i- 
spit, odnosno završiti ispit odgo­
varajuće škole.

— da nisu stariji od 22 godino.
2) ZA VAZDUHOPLOVNU AKA­

DEMIJU:
— da su završili 8 razreda gim­

nazije. učiteljsku školu, srednju 
geodetsku školu, srednju ekonom­
sku školu, STS (elektrotehnički, 
mašinski ili građevinski odsjek;, 
srednje-tehničku saobraćajnu ili 
željezničku srednju školu i položili 
viši tečajni ispit, odnosno završni 
ispit odgovarajuće škole.

— da nisu stariji od 22 godine.
3) ZA VAZDUHOPLOVNU TEH­

NIČKU AKADEMIJU:
— da su završili STŠ (mašinski, 

elektrotehnički ili odsjek teleko­
munikacija) i položili završni ispit,

— da nisu stariji od 23 godine.
4) ZA VOJNU POMOR.SKU AKA­

DEMIJU:
— da su završili pomorski tehni- 

kum, STŠ (mašinski ili elektroteh­
nički odsjek) ili 8 razreda gimna­
zije i položili završni ispit, odnosno 
viši tečajni ispit,

— da nisu stariji od 22 godine,
— da polože prijemni ispit.

— Pravo na radno i praznično 
odijelo: praznično odijelo jo kva­
liteta i kroja oficirske odjeće.

— novčana primanja po Uredbi c 
novčanim prinadležnostima vojnih 
lica;

— proizvođenje i unapređenje 
prema Pravilu o vojnim školama.

— godišnje odsustvo u nepre­
kidnom trajanju od 30 dana, a o- 
sim toga i jedno semestralno od­
sustvo u trajanju od 10 dana.

Za odlazak i na jedno i na dru­
go odsustvo pitomci dobijaju bes­
platnu voznu kartu;

— po završetku školovanja novo- 
proizvedeni oficiri dobijaju jedno­
kratnu novčanu naknadu u visini 
jednogodišnjih prinadležnosti svoga 
čina za nabavku potrebne vojne o- 
dječe i opreme;

— po završetku školovanja kan­
didati su obavezni da ostanu u 
aktivno.1 sluzb= u JNA najmanje 
dv.i puta onoliko vremena ko’iko 
je trajalo školovanje, a .z Vaz- 
đuhoplovne' tehničke i ka lemi je 
Vojno pomorske mašinske akade­
mije, Vojno tehničke akademije i 
Tehničke akademije veze — tri pu­
ta onoliko vremena koliko jo tra­
jalo školovanje.

Na jednom od tehničkih institu­
ta u Lenjingradu izrađen je origi­
nalni elektro — vibracioni aparat 
za pranje rublja koji je dobio naziv 
»VSP«. Aparat je načinjen od pla­
stičnog materijala i ima oblik pe­
čurke s drškom. U »kapi« pečurke 
nalazi se elektromagnetski uređaj 
koji se napaja električnom stru­
jom iz jednog transformatora za 
smanjenje napona.

Rublje (ne više od dva kilogra­
ma) stavlja se u obično vedro za- 
premine od 10 do 30 litara, a zatim 
se prelije toplom vodom u koju se 
prethodno rastvori sapun, sapunski 
prašak ili sulfanol. Odozgo na rub­
lje stavlja se aparat. Kad se uk­
ljuči struja, elektromagnet izaziva 
vibriranje membrane, i to brzinom 
od 100 treptaja u sekundi. Vibra­
cije se prenose na rastvor u koji 
je potopljeno rublje, a rastvor pro­
dire među tekstilna vlakna i skida 
s njih čestice prljavštine.

PILULE ZA SUNCANJE
Prije otprilike godina dana mno­

gi listovi u inozemstvu, a i kod 
nas, donijeli su vijest da su prona­
đene pilule koje ubrzavaju proces |  
tamnjenja kože prilikom sunčanja i J 
usto sprečavaju pojavu opekotina! 
na koži. U želji da što prije pocrne, j| 
mnogi kupači uzimali su ove pilule 
i ne posavjetovavši se prethodno 
s Ijekarom.

Međutim, dr. Norman Kanov, 
profesor na Medicinskom fakultetu 
iNjujorku, objavio je nedavno čla 
nak koji predstavlja veoma ozb.ij 
nu opomenu protiv uzimanja ovih 
pilula, tvrdeći u njemu da one, kod 
osjetljivijih osoba, mogu da izazo 
vu rak na koži.

Pilule, objašnjava on, sadrže je 
dan aktivan sastojak nazvan 8-me 
toksipsoralen. Ovaj sastojak dobija 
r̂ e iz jedne biljke koja raste u E 
giptu i čiji je sok, još prije hilja 
du godina, upotrebljavan za Iječo 
nje vitiliga, kožne bolesti čija je| 
karakteristika pojava mlječnobije 
l.h mrlja na koži.

Uzimanjem pilula, taj aktivni sa 
stojak, skraćeno nazvan MOP, čini 
kožu osjetljivijom na sunčami 
svjetlost. Kako je već ranije utvr 
đeno, pretjerano izlaganja kože 
sunčevim zracima može u izvjesninr 
slučajevima da izazove rak na ko 
ži. Ta opasnost znatno je veća kac 
se uzimaju pilule za sunčanje, jei 
se time ubrzava proces tamnjenje 
kože, zapravo pojačava se djelova 
nje sunčevih zrakova koji izazivaji 
stvaranje kožnog pigmenta.

(S. S,)

» K R K A «
Pochid êće promet i preradu žitarica. 

Š i b e n i k

Svim poslovnim prijateljima i radnim ljudima 
Šibenskog kotara

č  e  s  1 i 1 A

P R V I M A J A  P R A Z N IK  R A D A

USLOVI KONKURSA 
KONKURIRATI MOGU LICA DR­
ŽAVLJANI FNRJ, KOJA ISPU­
NJAVAJU OVE OPĆE I POSEBNE 

USLOVE:

NAPOMENA; Kandidati koji po­
lažu popravne ispite poslije roka 
za podnošenje molbi po ovom kon­
kursu, mogu uz molbu priložiti 
prepis svjedočanstva o završenom 
posljednjem razredu, odnosno o- 
vjereni prepis ocjena iz prvog 
polugođa toga razreda, odnosno 
Šest razreda i potvrdu škole da

a) OPĆI USLOVI
— da su zdravi i sposobni za 

vojnu službu,
— da za posljednje dvije goaine 

nisu sudski kažnjavam i da se 
protiv njih ne vodi krivični po­
stupak.

— da im nije ograničeno vršenje 
građanskih prava,

— da nisu oženjeni.
b) POSEBNI USLOVI 

1) ZA VOJNU AKADEMIJU:
— da su završili 8 razreda gim­

nazije, STŠ (elektro tehnički, ma­
šinski i građevinski odsjek) uči­
teljsku -školu, srednje-tehničku, 
saobraćajnu ili željezničku sred-

5) ZA VOJNU POMORSKU MA­
ŠINSKU AKADEMIJU I VOJNU 
TEHNIČKU AKADEMIJU:

— da su završili STŠ (mašinski, 
elektrotehnički ili tehnološki od­
sjek) ili 8 r'd/.ređa gim in/ij: i po­
ložili završni ispit, odnosno viši 
tečajni ispit.

— da nisu stariji od 23 godine,
— za vojnu pomorsku mašinsku 

akademiju da polože prijemni i- 
spit,

Prvenstvo prijema imaju kandi­
dati iz srednje tehničkih škola.

6) ZA TEHNIČKU AKADEMIJU 
VEZE:

— da su završili STŠ (odsjek sla­
be struje ili telekomunikacija) ili 8 
razreda gimnazije i položili završni 
ispit, odnosno viši tečajni ispit,

— da nisu stariji od 23 godine.
7) ZA INTENDANTSKU AKADE­

MIJU:
— da su završili srednju eko­

nomsku školu, STŠ (industrijski ili 
tekstilni odsjek) ili 8 razreda gim­
nazije i položili završni ispit, od­
nosno viši tečajni ispit,

— da nisu stariji od 22 godine.
8) ZA ŠKOLU ZA AKTIVNE SA­

NITETSKE OFICIRE:
— da su sa uspjehom završili 

6 razreda gimnazije,
— da nisu stariji od 19 godina.

IZVOD IZ PRAVA 
I DUŽNOSTI PITOMACA

Prava i dužnosti pitomaca vojnih 
akademija i škola određena su 
propisima.

Između tih prava i dužnosti ističu 
se:

— besplatno liječenje i ostala 
prava na Uredbi o socijalnom osi­
guranju vojnih lica:

NAPOMENA:
i) Lica koja konkuriraju za voj­

ne akademije i škole imaju pravo 
na besplatan prevoz za odlazak 
radi prijema u akademiju-školu, 
odnosno u mjesto određeno za de­
finitivni Ijekarski pregled, kao i za 
povratak kući. Pored toga sleb je 
im i besplatan smještaj i hrana za 
vrijeme dok traje Ijekarski pregled 
kao i suha hrana za povratak kući.

2. U vojnoj akademiji školuju se 
pitomci za pješadiju, artiljeriju, PA 
artiljeriju oklopne jedinice, in- 
žinjerske jedinice, jedinice veze, 
konjicu i kemijske jedinice. Na­
kon druge godine pitomci produ- 
žavaju školovanje po ' navedenim 
rodovima vojske (specijalizacija) 
za koje imaju najviše uslove i 
sklonosti, a prema mogućnosti i 
želji pitomaca.

3) U Vojno tehničkoj akademiji 
školuju se pitomci za mototehnič- 
ku, artiljerijsko tehničku granu i 
granu pogonskog materijala teh­
ničke službe.

4) Uporedo sa vojno stručnim 
predmetima u vojnim akademijama 
i školama izučavaju se i drugi 
predmeti kojima pitomci proširuju 
svoje opće i političko znanje. S ob­
zirom na visok nivo nastavnog 
programa Rješenjem Savjeta za 
nauku i kulturii Vlade FNRJ broj 
2427/52., vojnim akademijama pri­
znat je u građanstvu rang fakulte­
ta, a školi za aktivne sanitetske 
oficire rang više škole.

5) Sva ostala obavještenja mogu 
se dobiti u najbližem vojnom od­
sjeku sreza.

Obrtno poduzeće 
„ D a n e  R o n ć e v i ć "

Š i b e n i k
\R šl:  sve xrsti uslužnih i proizvodnih meha- 

ničdrsko-bravarskih i cipelarskih po­
slova.

1. m a j a  -  P r a 2:n ik :  r a d a
čestita svojim mušterijama i radnim ljudima 

kotara Šibenik

Iz Personalne uprave DSNO
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Trgovačko poduzeće 

V  O C E “ - Š IB E N IK

Svojim mušterijama i radnim ljudima šiben­
skog kotara čestita

1. MAJA



Narodni odbor općine
Šibenik

Svim radnim kolektivima, ustanovama i nadleštvima

povodom 1. maja 
PRAZNIKA RADA

Želi
daljnje uspjehe u socijalističkoj izgradnji zemlje

Radni kolektiv Građevno poduzeće

BOKSITNIH „IZGRADHJA”

RUDNIKA DRNIŠ
Š I B E N I K

tevodi: visoko i niskogradnje.
Radničkoj klasi socijalističke mostogmdUJe, 

česiogradnje i
■Jugoslavije

č e s t i t a

obale.

1 maja - Praznik
1.maja radničke klase

Međunarodni praznik č e s t i t a  
svim radninji ljudima

rada socijalističke Jugoslavije
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NARODNI ODBOR KOTARA ŠIBENIK
POVODOM

1. maja^Međunarodnog 
praznika rada

želi radnim ljudima našega kotara mnogo uspjeha u 
socijalističkoj izgradnji zemlje

ELEKTRIČNO PO DU ZEĆ E ŠIBEN IK
Svim svojim potrošačima i radnom narodu šibenskog kotara 

č e s t i t a

Međunarodni praznik rada 
1. M A J A

Transportno poduzeće „ J A D R A N "
Š I B E N I K

Svim radnim kolektivima, ustanovama i nadteltvima

Č e s t i t a

1. m£kf£& Međunarodni praznik rada

„Lesnina“ - Ljubljana
Prodavaonica Šibenik

Svojim mušterijama i radnom narodu Šibenskog 
kotara č e s t i t a

1. mala - Međunarodni 
praznik rada

RASPOLAŽEMO VEĆIM KOLIĆINAMA sobnog  |1 k u b ln jsk o g  n a m je š la ja
i šp e rp lo č a . K v a lile tn a  iz ra d b a . 
C ijene p ris tu p a č n e .

Stovarište građe „Sipad •I
Šibenik

Radnim kolektivima, ustanovama I nadleštvima 

č e s t i t a

1. maja - Praznik  
trudbenika

Svim radnim ljudima grada i kotara, poduzećima, ustano­
vama i društvenim organizacijama, kao i poslovnim pri­

jateljima č e s t i t a
1. m €ijat M e đ u n a r o d n i  p r a 2:n ik  r a d a

s a  ž e ljo m  z a  Još v e č e  ra d n e  u sp je h e  

Za sve potrebe u prijevozu tereta mor­
skim putem duž Jadrana izvolite se 
obratiti na naS naslov.

R adni k o lek tiv  
OBALNA PLOVIDBA „ŠIBENIK" Š i b e n i k

Svim radnim kolektivima, ustanovama i nadleštvima u zemlji

radni kolektiv T v o r n ic a  v i j a k a  Knin
č e s t i t a

1. m a j a  - M e đ u n a r o d n i  p r a v n ik  
r a d a

Tvornica proizvodi vijčanu robu, opruzne prstenove i zakovice.
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-  Svojim posjetiocima i radnim ljudima 
Šibenika č e s t i t a

1. MAJA - Međunarodni praznik 
radničke klase 

K l n o p o d u z e ć e  -  Š ib e n ik

Građevno poduzeće „ R A D "  Šibenik
Svim radnim ljudima kotara Šibenik č e s t i t a

1. maja
p r a z ^ n i k  r a d n i č k e  k l a s e

J a v - n a  z e l e n i l a  i  g r o b l f a  
Š i b e n i k

Svim radnim kolektivima, ustanovama i nadleštvima 
č e s t i t a

1 1 .  m a j a  -  Praznik rada

Pil£mck i t v o r n ic a  s a n d u k a  Š ib e n ik
PROIZVODI /  PRODAJE: jelovu rezanu gradu, sandučne dijelove 

kuhinjski i ostali kućni namještaj.

Svim radnim ljudima grada i kotara Šibenik č e s t i t a

1. maja > praznik rada

1 Radni kolektiv 
Tvornice glinice i aluminiuma Lozovac

Svim radnim kolektivima, ustanovama 
1 i nadleštvima u zemlji čestita

1. maja
Međunarodni 
praznik rada

Komunalna banka
Š I B E N I K

sa svojim filijalama u Kninu i Drnišu 
č e s t i t a  

svojim komitentima

Radnički praznik - Prvi maja
,,PARTIZAN“

Poduzeće za izrada odijela i rublja 
Prodavaonica u Šibeniku

SVIM SVOJIM MUŠTERIJAMA I RADNIM 
LJUDIMA ŠIBENIKA 

č e s t i t a
P R A Z N IK  R A D A  -  P R V I M A J A

AUTOTRANSPORTNO PODUZEĆE 
________Š I BENI K________

Otvara uskoro novu prugu Split^Šibenik-Zađar 
i obratno

Svojim teretnim parkom vrši prijevozne usluge

MEĐUNARODNI PRAZNIK PRVI MAJA
č e s t i t a

RADNOM NARODU KOTARA ŠIBENIK

„ J a d r a n k a "
Tvornica tekstila i užari je  - Šibenik 

RADNIM LJUDIMA KOTARA ŠIBENIK 

č e s t i t a

Praznik rada 
1. maja

KOTARSKI ZAVOD ZA SOCDALNO OSIGURANJE 
Š i b e n i k

Svim osigurauicima, poduzećima i ustanovama, kao i ostalim 
trudbenicima naše zemlje 

č e s t i t a

PR A Z N IK  R A D A  - PRVI M A JA

.VINOPLOD« ŠIB EN IK
M EĐUNARODNI PR A ZN IK  RAD A

P r ' V l  l X l £ l f € l L  

čestita radnom narodu kotara Šibenik

„MESOPROMET“ - Šibenik

Svojim mušterijama i radnom narodu 
Šibenskog kotara č e s t i t a

Međunarodni
radnički praznik  ̂Prvi maja

Radni kolektiv GRADSKI VODOVOD
Š i b e n i k

Radnim ljudima, kolektivima, ustanovama i nadleštvima 
6.otara Šibenik 
č e s t i t a

1 .  m c i j c i  ^  P r £ f c a ^ n i R  r a d l a

Svim radnim ljudima šibenskog kotara 

C e  s  1 I 1 a

Radnički praznik - Prvi maja
Trgovačko poduzeće „Gradski magazin* 

Š i b e n i k
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T 'v o r n l c c i  I c i k l l n  m e t a l a

„B o r is  K id r ič ’'
Š i b e n i k

PROIZVODI: valiane, prešane I vučene 
poluproizvode od aluminiuma I nlegovih sli­
tina za:

arhitekturu, građevinarstvo, brodo- 
gradniu, vazduhoplovstvo, rudarstvo, 
industriiu vagona i automobiia, pre­
hrambenu industrilu i ambalažu I za 
sve ostale potrošače.
Poluproizvode izratfuie po DIN propi­
sima i po speciiainim zahtievima i to: 
limove, trake, foliie, rondele, (šaibe), 
ciievi i žicu.
Šipke, ciievi i sve vučene profile proi­
zvodi u dužinama do 7000 mm, preša­
ne i do 10000 mm dužine.

Svim radnim ljudima 
socijalističke Jugoslavije 

č e s t i t a

1. MAJA 
PRAZNIK RADA

Narodni odbor općine
Knin

Svim radnim iiudima socilallstičke Jugoslavife 

če s t i t a

1. maia - Međunarodni 
praznik rada

Trgovačko poduzeće „ K O R N A T "  
Š i b e n i k

Svim radnim ljudima kotara Šibenik 

č e s t i t a

1. maja
Praznik radničke klase

„NAPREDAK" - Tvornica pokućstva 
Novi Sad - prodavaonica Šibenik

Svojim potrošačima i radnim ljudima kotara Šibenik čestita

1. maja - praznik rada

Narodni odbor općine 
Drniš

Svim radnim ljudima kotara Šibenik čestita

Međunckrodni pr€k2;nik r£kdai
1. m a j a

TVORNICA ELEKTRODA I FEROLEGURA ŠIBENIK

PROIZVODI: feromangan, silikomangan, silikokalcij, ferovolfram, amorfni 
ugljen, elektrode, mase i kisik.

Svim radnim kolektivima i trudbenicima 
socijalističke Jugoslavije

č e s t i t a

Međunarodni praznik rada 1. maia


